
 
 

                  Il Ministro 
  delle Attività Produttive 

 

 
Visto il decreto-legge 22 ottobre 1992, n. 415, convertito, con modificazioni, dalla legge 19 

dicembre 1992, n. 488, in materia di disciplina dell’intervento straordinario nel Mezzogiorno; 
 

Visto l'art. 5, comma 1 del decreto legislativo 3 aprile 1993, n. 96, che attribuisce al Ministero 
dell’industria, del commercio e dell’artigianato, ora Ministero delle attività produttive, la 
competenza in materia di adempimenti tecnici, amministrativi e di controllo per la concessione 
delle agevolazioni alle attività produttive; 

 
Visto il decreto ministeriale 20 ottobre 1995, n. 527 e successive modifiche e integrazioni, 

concernente le modalità e le procedure per la concessione ed erogazione delle agevolazioni in 
favore delle attività produttive nelle aree depresse del Paese di cui alla citata legge n. 488/1992; 

 
Visto il D.M. 3 luglio 2000, concernente il testo unico delle direttive per la concessione e 

l’erogazione delle agevolazioni alle attività produttive nelle aree depresse ai sensi della predetta 
legge n. 488/1992, che prevede, in particolare, una rilevante partecipazione delle regioni e delle 
province autonome nella programmazione ed assegnazione delle risorse finanziarie e nel 
procedimento di formazione delle graduatorie; 

 
Visto l’art. 14, comma 1 della legge 5 marzo 2001, n. 57 che prevede misure per favorire 

l’accesso delle imprese artigiane agli incentivi di cui al decreto-legge 22 ottobre 1992, n.415, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 19 dicembre 1992, n.488;  

 
Visto il decreto del Ministro delle attività produttive d’intesa con la Conferenza Stato-regioni del 

21 novembre 2002, concernente le suddette modalità semplificate per le imprese artigiane;  
 
Vista la circolare applicativa  n. 946364 del 7 ottobre 2003 del suddetto decreto, pubblicata il 10 

novembre 2003 nel Supplemento Ordinario n. 168 della Gazzetta Ufficiale della Repubblica 
italiana. 

 
Visti i decreti del 3 luglio 2003 e del 24 luglio 2003, con i quali sono state individuate le risorse 

finanziarie disponibili per i bandi della legge 488/92 e stabilita la quota di risorse da assegnare al 
bando per le imprese artigiane nella misura del 10% di quelle assegnate al settore industria , pari a 
123,508 milioni di euro; 

 
Visto il citato decreto del 24 luglio 2003 con il quale  è stato fissato al ventesimo giorno 

successivo alla pubblicazione nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana della suddetta 
circolare applicativa prevista dal decreto del Ministro delle attività produttive del 21 novembre 
2002, ossia al 1° dicembre 2003 quale termine ultimo per l’indicazione da parte delle regioni e 
province autonome delle proprie proposte concernenti la formazione della sola graduatoria 

 1



ordinaria per la determinazione del punteggio relativo all’indicatore n.2 di cui al punto 6.3 della 
circolare applicativa; 

 
Viste le proposte avanzate dalle regioni e province autonome; 
 

Considerato che l’art. 1-bis del citato decreto ministeriale n. 527/1995 e successive modifiche e 
integrazioni, prevede che il Ministero delle attività produttive promuova un più stretto raccordo con 
le amministrazioni regionali interessate per l’esame degli interessi pubblici coinvolti e, in 
particolare, per la valutazione delle proposte pervenute, tramite ricorso agli strumenti 
procedimentali di coordinamento di cui agli articoli 14 e 15 della legge 7 agosto 1990, n. 241; 

 
Considerato che l’art. 6-bis del medesimo decreto ministeriale prevede che il Ministro delle 

attività produttive, valutata la compatibilità delle proposte avanzate dalle singole regioni e province 
autonome con lo sviluppo di tutte le aree interessate oltre che con le disposizioni del medesimo 
decreto, le approvi ai fini della formazione delle graduatorie; 

 
Viste le determinazioni concordate tra il Ministero delle attività produttive e le richiamate 

regioni e province autonome nel corso della riunione del 10 febbraio 2004, convocata ai sensi del 
citato art. 1-bis per le valutazioni di cui al citato art. 6-bis; 

 
 

DECRETA 
 

Articolo unico 
 
1. Sono approvate le proposte formulate dalle regioni e dalle province autonome di Trento e 

Bolzano ai sensi del decreto ministeriale 3 luglio 2000, concernente il testo unico delle direttive 
per la concessione e l’erogazione delle agevolazioni alle attività produttive nelle aree depresse ai 
sensi della legge n. 488/1992 richiamata nella premessa, in merito alle domande presentate per il 
bando del 2003 e riferite alle predette regioni e province autonome per le imprese iscritte 
nell’Albo delle imprese artigiane di cui alla legge 8 agosto 1985 n. 443 e successive modifiche 
ed integrazioni, appartenenti ai settori estrattivo, manifatturiero, delle costruzioni, della 
produzione e distribuzione di energia elettrica, di vapore e acqua calda e dei servizi, fatti salvi 
eventuali divieti e/o limitazioni in linea con le disposizioni comunitarie in materia; tali proposte, 
concernenti le priorità regionali ed i relativi punteggi utili per l’indicatore di cui al punto 6.3 
della circolare citata in premessa, sono riportate, rispettivamente, nell’allegato n. 1 al presente 
decreto. 

 
2.  Come previsto nel punto 6.3 della suddetta circolare applicativa per le regioni e le province 

autonome che non hanno avanzato alcuna proposta di priorità con i relativi punteggi, l’indicatore 
regionale assume, per tutti i programmi della graduatoria regionale di competenza, valore pari a 
zero.  

 
3. Il presente decreto sarà pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana. 
 
 

IL MINISTRO 
Firmato Marzano 

 
Roma, 12 marzo 2004 
 
 
 

 2



 All. 1 
 

REGIONE PIEMONTE 
GRADUATORIA ORDINARIA 

(Artigianato 2003) 
 
 

Priorità 
 
AREA: REGIONE PIEMONTE 
TUTTE LE AREE AMMISSIBILI DELLA REGIONE  
Attività Tipologia Punti

Ampliamento 15 DB.17 - INDUSTRIE TESSILI, DB.18 - CONFEZIONE DI ARTICOLI DI VESTIARIO; PREPARAZIONE E 
TINTURA DI PELLICCE, DD.20 - INDUSTRIA DEL LEGNO E DEI PRODOTTI IN LEGNO E SUGHERO, 
ESCLUSI I MOBILI; FABBRICAZIONE DI ARTICOLI DI PAGLIA E MATERIALI DA INTRECCIO, 
DN.36.22.1 - Fabbricazione di oggetti di gioielleria ed oreficeria di metalli preziosi o rivestiti di metalli 
preziosi, DN.36.22 2 - Lavorazione di pietre preziose e semipreziose per gioielleria e uso industriale 

Ristrutturazione, 
Ammodernamento, 
Trasferimento, Nuovo Impianto 

10 

Ampliamento 10 CA.10 - ESTRAZIONE DI CARBON FOSSILE E LIGNITE; ESTRAZIONE DI TORBA, CA.11 - 
ESTRAZIONE DI PETROLIO GREGGIO E DI GAS NATURALE; SERVIZI CONNESSI ALL'ESTRAZIONE 
DI PETROLIO E DI GAS NATURALE, ESCLUSA LA PROSPEZIONE, CA.12 - ESTRAZIONE DI 
MINERALI DI URANIO E DI TORIO, CB.13 - ESTRAZIONE DI MINERALI METALLIFERI, CB.14 - ALTRE 
INDUSTRIE ESTRATTIVE, DA.15 - INDUSTRIE ALIMENTARI E DELLE BEVANDE, DA.16 - INDUSTRIA 
DEL TABACCO, DC.19 - PREPARAZIONE E CONCIA DEL CUOIO; FABBRICAZIONE DI ARTICOLI DA 
VIAGGIO, BORSE, ARTICOLI DA CORREGGIAIO, SELLERIA E CALZATURE, DE.21 - FABBRICAZIONE 
DELLA PASTA-CARTA, DELLA CARTA E DEI PRODOTTI DI CARTA, DE.22 - EDITORIA, STAMPA E 
RIPRODUZIONE DI SUPPORTI REGISTRATI, DF.23 - FABBRICAZIONE DI COKE, RAFFINERIE DI 
PETROLIO, TRATTAMENTO DEI COMBUSTIBILI NUCLEARI, DG.24 - FABBRICAZIONE DI PRODOTTI 
CHIMICI E DI FIBRE SINTETICHE E ARTIFICIALI, DH.25 - FABBRICAZIONE DI ARTICOLI IN GOMMA E 
MATERIE PLASTICHE, DI.26 - FABBRICAZIONE DI PRODOTTI DELLA LAVORAZIONE DI MINERALI 
NON METALLIFERI, DJ.27 - PRODUZIONE DI METALLI E LORO LEGHE, DJ.28 - FABBRICAZIONE E 
LAVORAZIONE DEI PRODOTTI IN METALLO, ESCLUSE MACCHINE E IMPIANTI, DK.29 - 
FABBRICAZIONE DI MACCHINE ED APPARECCHI MECCANICI, COMPRESI L'INSTALLAZIONE, IL 
MONTAGGIO, LA RIPARAZIONE E LA MANUTENZIONE, DL.30 - FABBRICAZIONE DI MACCHINE PER 
UFFICIO, DI ELABORATORI E SISTEMI INFORMATICI, DL.31 - FABBRICAZIONE DI MACCHINE ED 
APPARECCHI ELETTRICI N.C.A., DL.32 - FABBRICAZIONE DI APPARECCHI RADIOTELEVISIVI  E DI 
APPARECCHIATURE PER LE COMUNICAZIONI, DL.33 - FABBRICAZIONE DI APPARECCHI 
MEDICALI, DI APPARECCHI DI PRECISIONE, DI STRUMENTI OTTICI E DI OROLOGI, DM.34 - 
FABBRICAZIONE DI AUTOVEICOLI, RIMORCHI E SEMIRIMORCHI, DM.35 - FABBRICAZIONE DI ALTRI 
MEZZI DI TRASPORTO, DN.36 – FABBRICAIONE DI MOBILI; ALTRE INDUSTRIE MANIFATTURIERE 
(con esclusione dei codici ISTAT DN.36.22.1 - Fabbricazione di oggetti di gioielleria ed oreficeria di metalli 
preziosi o rivestiti di metalli preziosi, DN.36.22 2 - Lavorazione di pietre preziose e semipreziose per 
gioielleria e uso industriale) DN.37 - RECUPERO E PREPARAZIONE PER IL RICICLAGGIO, E.40 - 
PRODUZIONE DI ENERGIA ELETTRICA, DI GAS, DI VAPORE E ACQUA CALDA, F.45 - COSTRUZIONI, 
H.55 - ALBERGHI E RISTORANTI, limitatamente a mense e fornitura di pasti preparati, con esclusione 
della fornitura di pasti preparati a domicilio, per matrimoni, banchetti, ecc., I.63 - ATTIVITA' DI SUPPORTO 
ED AUSILIARIE DEI TRASPORTI, escluse quelle delle agenzie di viaggio e degli operatori turistici, con 
esclusione dei mezzi di trasporto, I.64 - POSTE E TELECOMUNICAZIONI, K.72 - INFORMATICA ED 
ATTIVITA' CONNESSE, K.73 - RICERCA E SVILUPPO, K.74 - ALTRE ATTIVITA' PROFESSIONALI ED 
IMPRENDITORIALI, M.80 - ISTRUZIONE, O.90 - SMALTIMENTO DEI RIFIUTI SOLIDI, DELLE ACQUE DI 
SCARICO E SIMILI, O.92 - ATTIVITA' RICREATIVE, CULTURALI E SPORTIVE, O.93 - ALTRE ATTIVITA' 
DEI SERVIZI 

Ristrutturazione, 
Ammodernamento, 
Trasferimento, Nuovo Impianto 

5 

 
 
 

REGIONE VALLE D’AOSTA 
GRADUATORIA ORDINARIA 

(Artigianato 2003) 
 
 

Priorità 
Nessuna. 
 

 3



REGIONE LOMBARDIA 
GRADUATORIA ORDINARIA 

(Artigianato 2003) 
 
 

Priorità 
 
AREA: REGIONE LOMBARDIA - COMUNI PHASING OUT E 87.3.C 
AGNOSINE, ALBIATE, ALBIZZATE, ALGUA, ALMENNO SAN BARTOLOMEO, ALMENNO SAN SALVATORE, ANFO, ANGOLO TERME, ARESE 
[SOST. TRANS. OB.2], AROSIO, ARSAGO SEPRIO, ARTOGNE, BAGOLINO, BARGHE, BARLASSINA, BEDULITA, BERBENNO, BERZO 
INFERIORE, BESANA IN BRIANZA, BESNATE, BIASSONO, BIENNO, BIONE, BORGORATTO MORMOROLO, BORNO, BOVEGNO, BOVISIO-
MASCIAGO, BRACCA, BRAONE, BREMBILLA, BRENO, BRIOSCO, BRUMANO, BUSTO ARSIZIO [SOST. TRANS. OB.2], CABIATE, CAIRATE, 
CAPIZZONE, CAPO DI PONTE, CAPOVALLE, CAPRINO BERGAMASCO, CARATE BRIANZA, CARDANO AL CAMPO, CARNAGO, CARONNO 
VARESINO, CARUGO, CASARGO, CASORATE SEMPIONE, CASSANO MAGNAGO, CASTELLANZA [SOST. TRANS. OB.2], CASTO, CAVARIA CON 
PREMEZZO, CERIANO LAGHETTO, CERVENO, CESANO MADERNO, CETO, CIMBERGO, CIVIDATE CAMUNO, COGLIATE, COLICO, COLLIO, 
CORNA IMAGNA, CORNALBA, COSTA DI SERINA, COSTA VALLE IMAGNA, CRANDOLA VALSASSINA, DARFO BOARIO TERME, DESIO, DORIO, 
ESINE, FERNO, FORTUNAGO, FUIPIANO VALLE IMAGNA, GALLARATE, GARBAGNATE MILANESE [SOST. TRANS. OB.2], GERA LARIO, 
GEROSA, GIANICO, GIUSSANO, GOLASECCA, IDRO, INTROBIO, INTROZZO, INVERIGO, IRMA, JERAGO CON ORAGO, LAINATE [SOST. TRANS. 
OB.2], LAVENONE, LAZZATE, LEGNANO [SOST. TRANS. OB.2], LENTATE SUL SEVESO, LIMBIATE, LISSONE, LOCATELLO, LONATE POZZOLO, 
LOSINE, LOZIO, LURAGO D'ERBA, MACHERIO, MALEGNO, MARIANO COMENSE, MARMENTINO, MEDA, MISINTO, MOGGIO, MORTERONE, 
MUGGIO', MURA, NERVIANO, NIARDO, NOVA MILANESE, ODOLO, OGGIONA CON SANTO STEFANO, ONO SAN PIETRO, OSSIMO, PAGNONA, 
PALAZZAGO, PARABIAGO, PASPARDO, PERTICA ALTA, PERTICA BASSA, PEZZAZE, PIAN CAMUNO, PIANCOGNO, PREMANA, PRESEGLIE, 
PRESTINE, PROVAGLIO VAL SABBIA, RENATE, RONCOLA, ROTA D'IMAGNA, SABBIO CHIESE, SAMARATE, SAN VITTORE OLONA, 
SANT'OMOBONO IMAGNA, SEDRINA, SEREGNO, SERLE, SEVESO, SOLARO, SOLBIATE ARNO, SOMMA LOMBARDO, SORICO, SOVICO, 
STROZZA, SUMIRAGO, TAVERNOLE SUL MELLA, TREMENICO, TREVISO BRESCIANO, TREZZONE, TRIUGGIO, UBIALE CLANEZZO, VALLIO 
TERME, VALSECCA, VAREDO, VEDANO AL LAMBRO, VEDUGGIO CON COLZANO, VENDROGNO, VERANO BRIANZA, VESTONE, VESTRENO, 
VILLANUOVA SUL CLISI, VIZZOLA TICINO, VOBARNO, ZOGNO  
Attività Tipologia Punti
DB.17 - INDUSTRIE TESSILI, DB.18 - CONFEZIONE DI ARTICOLI DI VESTIARIO; PREPARAZIONE E 
TINTURA DI PELLICCE, DC.19 - PREPARAZIONE E CONCIA DEL CUOIO; FABBRICAZIONE DI 
ARTICOLI DA VIAGGIO, BORSE, ARTICOLI DA CORREGGIAIO, SELLERIA E CALZATURE, DG.24 - 
FABBRICAZIONE DI PRODOTTI CHIMICI E DI FIBRE SINTETICHE E ARTIFICIALI, DH.25 - 
FABBRICAZIONE DI ARTICOLI IN GOMMA E MATERIE PLASTICHE 

Tutte le tipologie 30 

DA.15 - INDUSTRIE ALIMENTARI E DELLE BEVANDE, DA.16 - INDUSTRIA DEL TABACCO, DD.20 - 
INDUSTRIA DEL LEGNO E DEI PRODOTTI IN LEGNO E SUGHERO, ESCLUSI I MOBILI; 
FABBRICAZIONE DI ARTICOLI DI PAGLIA E MATERIALI DA INTRECCIO, DE.21 - FABBRICAZIONE 
DELLA PASTA-CARTA, DELLA CARTA E DEI PRODOTTI DI CARTA, DE.22 - EDITORIA, STAMPA E 
RIPRODUZIONE DI SUPPORTI REGISTRATI, DF.23 - FABBRICAZIONE DI COKE, RAFFINERIE DI 
PETROLIO, TRATTAMENTO DEI COMBUSTIBILI NUCLEARI, DI.26 - FABBRICAZIONE DI PRODOTTI 
DELLA LAVORAZIONE DI MINERALI NON METALLIFERI, DJ.27 - PRODUZIONE DI METALLI E LORO 
LEGHE, DJ.28 - FABBRICAZIONE E LAVORAZIONE DEI PRODOTTI IN METALLO, ESCLUSE 
MACCHINE E IMPIANTI, DK.29 - FABBRICAZIONE DI MACCHINE ED APPARECCHI MECCANICI, 
COMPRESI L'INSTALLAZIONE, IL MONTAGGIO, LA RIPARAZIONE E LA MANUTENZIONE, DL.30 - 
FABBRICAZIONE DI MACCHINE PER UFFICIO, DI ELABORATORI E SISTEMI INFORMATICI, DL.31 - 
FABBRICAZIONE DI MACCHINE ED APPARECCHI ELETTRICI N.C.A., DL.32 - FABBRICAZIONE DI 
APPARECCHI RADIOTELEVISIVI  E DI APPARECCHIATURE PER LE COMUNICAZIONI, DL.33 - 
FABBRICAZIONE DI APPARECCHI MEDICALI, DI APPARECCHI DI PRECISIONE, DI STRUMENTI 
OTTICI E DI OROLOGI, DM.34 - FABBRICAZIONE DI AUTOVEICOLI, RIMORCHI E SEMIRIMORCHI, 
DM.35 - FABBRICAZIONE DI ALTRI MEZZI DI TRASPORTO, DN.36 - FABBRICAZIONE DI MOBILI; 
ALTRE INDUSTRIE MANIFATTURIERE, DN.37 - RECUPERO E PREPARAZIONE PER IL RICICLAGGIO 

Tutte le tipologie 25 

CA.10 - ESTRAZIONE DI CARBON FOSSILE E LIGNITE; ESTRAZIONE DI TORBA, CA.11 - 
ESTRAZIONE DI PETROLIO GREGGIO E DI GAS NATURALE; SERVIZI CONNESSI ALL'ESTRAZIONE 
DI PETROLIO E DI GAS NATURALE, ESCLUSA LA PROSPEZIONE, CA.12 - ESTRAZIONE DI 
MINERALI DI URANIO E DI TORIO, CB.13 - ESTRAZIONE DI MINERALI METALLIFERI, CB.14 - ALTRE 
INDUSTRIE ESTRATTIVE, E.40 - PRODUZIONE DI ENERGIA ELETTRICA, DI GAS, DI VAPORE E 
ACQUA CALDA, F.45 - COSTRUZIONI, H.55 - ALBERGHI E RISTORANTI, limitatamente a mense e 
fornitura di pasti preparati, con esclusione della fornitura di pasti preparati a domicilio, per matrimoni, 
banchetti, ecc., I.63 - ATTIVITA' DI SUPPORTO ED AUSILIARIE DEI TRASPORTI, escluse quelle delle 
agenzie di viaggio e degli operatori turistici, con esclusione dei mezzi di trasporto, I.64 - POSTE E 
TELECOMUNICAZIONI, K.72 - INFORMATICA ED ATTIVITA' CONNESSE, K.73 - RICERCA E 
SVILUPPO, K.74 - ALTRE ATTIVITA' PROFESSIONALI ED IMPRENDITORIALI, M.80 - ISTRUZIONE, 
O.90 - SMALTIMENTO DEI RIFIUTI SOLIDI, DELLE ACQUE DI SCARICO E SIMILI, O.92 - ATTIVITA' 
RICREATIVE, CULTURALI E SPORTIVE, O.93 - ALTRE ATTIVITA' DEI SERVIZI 

Tutte le tipologie 20 

 
 

 4



AREA: REGIONE LOMBARDIA - COMUNI OBIETTIVO 2 
AGRA, ALBAREDO ARNABOLDI, APRICA, ARCONATE, ARENA PO, AVERARA, AZZONE, BAGNARIA, BAGNOLO SAN VITO, BARBIANELLO, 
BEDERO VALCUVIA, BENE LARIO, BERZO DEMO, BORGOFRANCO SUL PO, BOSNASCO, BRALLO DI PREGOLA, BRANZI, BREZZO DI BEDERO, 
BRISSAGO-VALTRAVAGLIA, BRONI, BRUSIMPIANO, BUSCATE, BUSTO ARSIZIO [OB.2 DEROGA 87.3.C], BUSTO GAROLFO, CADEGLIANO-
VICONAGO, CAMERATA CORNELLO, CAMPOSPINOSO, CANEGRATE, CANEVINO, CANNETO PAVESE, CARBONARA DI PO, CARLAZZO, 
CARONA, CASANOVA LONATI, CASOREZZO, CASPOGGIO, CASSANO VALCUVIA, CASSIGLIO, CASTANA, CASTANO PRIMO, CASTELLANZA 
[OB.2 DEROGA 87.3.C], CASTELVECCANA, CASTIONE ANDEVENNO, CAVARGNA, CECIMA, CEDEGOLO, CEDRASCO, CERRO MAGGIORE, 
CEVO, CHIESA IN VALMALENCO, CIGOGNOLA, CLAINO CON OSTENO, COLERE, COLONNO, COLORINA, CONSIGLIO DI RUMO, CORRIDO, 
CORTENO GOLGI, CREMENAGA, CREMIA, CUGGIONO, CUGLIATE-FABIASCO, CUNARDO, CURIGLIA CON MONTEVIASCO, CUSINO, CUSIO, 
DAIRAGO, DOMASO, DONGO, DOSSENA, DOSSO DEL LIRO, DUMENZA, EDOLO, FAGNANO OLONA, FELONICA, FERRERA DI VARESE, 
FOPPOLO, FUSINE, GANDELLINO, GARDONE RIVIERA, GARGNANO, GARZENO, GERMASINO, GERMIGNAGA, GOLFERENZO, GONZAGA, 
GORLA MAGGIORE, GORLA MINORE, GRANDOLA ED UNITI, GRANTOLA, GRAVEDONA, GRIANTE, GROMO, GROSIO, GROSOTTO, INCUDINE, 
INVERUNO, ISOLA DI FONDRA, LANZADA, LAVENA PONTE TRESA, LEGNANO [OB.2 DEROGA 87.3.C], LENNA, LENNO, LIMONE SUL GARDA, 
LIRIO, LIVO, LOVERO, LUINO, MACCAGNO, MAGASA, MAGNACAVALLO, MAGNAGO, MALONNO, MARCHIROLO, MARNATE, MARZIO, 
MASCIAGO PRIMO, MAZZO DI VALTELLINA, MENAGGIO, MENCONICO, MESENZANA, MEZZANINO, MEZZEGRA, MEZZOLDO, MOGLIA, MOIO 
DE'CALVI, MONNO, MONTECALVO VERSIGGIA, MONTEGRINO VALTRAVAGLIA, MONTEMEZZO, MONTESCANO, MONTU' BECCARIA, 
MOTTEGGIANA, MUSSO, NOSATE, OLGIATE OLONA, OLMO AL BREMBO, OLTRE IL COLLE, ORNICA, OSSUCCIO, OSTIGLIA, PAISCO LOVENO, 
PEGLIO, PEGOGNAGA, PIANELLO DEL LARIO, PIAZZA BREMBANA, PIAZZATORRE, PIAZZOLO, PIETRA DE'GIORGI, PIEVE DI CORIANO, 
PINAROLO PO, PINO SULLA SPONDA DEL LAGO MAGGIORE, PLESIO, POGGIO RUSCO, PONTE DI LEGNO, PONTE NIZZA, PORLEZZA, 
PORTALBERA, PORTO VALTRAVAGLIA, POSTALESIO, QUINGENTOLE, QUISTELLO, RANCIO VALCUVIA, REA, REDAVALLE, RESCALDINA, 
REVERE, ROBECCHETTO CON INDUNO, ROCCA DE'GIORGI, ROMAGNESE, RONCOBELLO, RONCOFERRARO, ROVESCALA, RUINO, SALA 
COMACINA, SAN BARTOLOMEO VAL CAVARGNA, SAN BENEDETTO PO, SAN CIPRIANO PO, SAN DAMIANO AL COLLE, SAN GIACOMO DELLE 
SEGNATE, SAN GIORGIO SU LEGNANO, SAN GIOVANNI BIANCO, SAN GIOVANNI DEL DOSSO, SAN NAZZARO VAL CAVARGNA, SAN 
PELLEGRINO TERME, SAN SIRO, SANTA BRIGIDA, SANTA GIULETTA, SANTA MARGHERITA DI STAFFORA, SANTA MARIA DELLA VERSA, 
SAVIORE DELL'ADAMELLO, SCHILPARIO, SCHIVENOGLIA, SELLERO, SERINA, SERMIDE, SERRAVALLE A PO, SOLBIATE OLONA, SONDALO, 
SONICO, SPRIANA, STAZZONA, STRADELLA, SUSTINENTE, SUZZARA, TALEGGIO, TEMU', TIGNALE, TORRE DI SANTA MARIA, TOSCOLANO-
MADERNO, TOVO DI SANT'AGATA, TREMEZZO, TREMOSINE, TRONZANO LAGO MAGGIORE, TURBIGO, VAL DI NIZZA, VAL REZZO, 
VALBONDIONE, VALGANNA, VALGOGLIO, VALLEVE, VALNEGRA, VALSOLDA, VALTORTA, VALVERDE, VALVESTINO, VANZAGHELLO, VARZI, 
VEDDASCA, VEDESETA, VERCANA, VERRUA PO, VERVIO, VEZZA D'OGLIO, VILLA CORTESE, VILLA POMA, VILLIMPENTA, VILMINORE DI 
SCALVE, VIONE, VOLPARA, ZAVATTARELLO, ZENEVREDO  
Attività Tipologia Punti
DB.17 - INDUSTRIE TESSILI, DB.18 - CONFEZIONE DI ARTICOLI DI VESTIARIO; PREPARAZIONE E 
TINTURA DI PELLICCE, DC.19 - PREPARAZIONE E CONCIA DEL CUOIO; FABBRICAZIONE DI 
ARTICOLI DA VIAGGIO, BORSE, ARTICOLI DA CORREGGIAIO, SELLERIA E CALZATURE, DG.24 - 
FABBRICAZIONE DI PRODOTTI CHIMICI E DI FIBRE SINTETICHE E ARTIFICIALI, DH.25 - 
FABBRICAZIONE DI ARTICOLI IN GOMMA E MATERIE PLASTICHE 

Tutte le tipologie 10 

DA.15 - INDUSTRIE ALIMENTARI E DELLE BEVANDE, DA.16 - INDUSTRIA DEL TABACCO, DD.20 - 
INDUSTRIA DEL LEGNO E DEI PRODOTTI IN LEGNO E SUGHERO, ESCLUSI I MOBILI; 
FABBRICAZIONE DI ARTICOLI DI PAGLIA E MATERIALI DA INTRECCIO, DE.21 - FABBRICAZIONE 
DELLA PASTA-CARTA, DELLA CARTA E DEI PRODOTTI DI CARTA, DE.22 - EDITORIA, STAMPA E 
RIPRODUZIONE DI SUPPORTI REGISTRATI, DF.23 - FABBRICAZIONE DI COKE, RAFFINERIE DI 
PETROLIO, TRATTAMENTO DEI COMBUSTIBILI NUCLEARI, DI.26 - FABBRICAZIONE DI PRODOTTI 
DELLA LAVORAZIONE DI MINERALI NON METALLIFERI, DJ.27 - PRODUZIONE DI METALLI E LORO 
LEGHE, DJ.28 - FABBRICAZIONE E LAVORAZIONE DEI PRODOTTI IN METALLO, ESCLUSE 
MACCHINE E IMPIANTI, DK.29 - FABBRICAZIONE DI MACCHINE ED APPARECCHI MECCANICI, 
COMPRESI L'INSTALLAZIONE, IL MONTAGGIO, LA RIPARAZIONE E LA MANUTENZIONE, DL.30 - 
FABBRICAZIONE DI MACCHINE PER UFFICIO, DI ELABORATORI E SISTEMI INFORMATICI, DL.31 - 
FABBRICAZIONE DI MACCHINE ED APPARECCHI ELETTRICI N.C.A., DL.32 - FABBRICAZIONE DI 
APPARECCHI RADIOTELEVISIVI  E DI APPARECCHIATURE PER LE COMUNICAZIONI, DL.33 - 
FABBRICAZIONE DI APPARECCHI MEDICALI, DI APPARECCHI DI PRECISIONE, DI STRUMENTI 
OTTICI E DI OROLOGI, DM.34 - FABBRICAZIONE DI AUTOVEICOLI, RIMORCHI E SEMIRIMORCHI, 
DM.35 - FABBRICAZIONE DI ALTRI MEZZI DI TRASPORTO, DN.36 - FABBRICAZIONE DI MOBILI; 
ALTRE INDUSTRIE MANIFATTURIERE, DN.37 - RECUPERO E PREPARAZIONE PER IL RICICLAGGIO 

Tutte le tipologie 5 

 
 
 

PROVINCIA AUTONOMA DI BOLZANO 
GRADUATORIA ORDINARIA 

(Artigianato 2003) 
 
 

Priorità 
Nessuna. 

 
 
 

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO 
GRADUATORIA ORDINARIA 

(Artigianato 2003) 
 
 

Priorità 
Nessuna. 

 
 
 
 
 

 5



REGIONE VENETO 
GRADUATORIA ORDINARIA 

(Artigianato 2003) 
 
 

Priorità 
 
AREA: AREA 1 
AGORDO, ALANO DI PIAVE, ALLEGHE, ALTISSIMO, ARSIE', ARSIERO, ASIAGO, AURONZO DI CADORE, BADIA CALAVENA, BORCA DI 
CADORE, BORSO DEL GRAPPA, BOSCO CHIESANUOVA, BRENTINO BELLUNO, BROGLIANO, CALALZO DI CADORE, CALTRANO, CALVENE, 
CAMPOLONGO SUL BRENTA, CANALE D'AGORDO, CASTELCUCCO, CASTELLO LAVAZZO, CENCENIGHE AGORDINO, CESIOMAGGIORE, 
CHIAMPO [OB.2], CHIAMPO [SOST. TRANS. OB.2], CHIES D'ALPAGO, CIBIANA DI CADORE, CISMON DEL GRAPPA, CISON DI VALMARINO, 
COGOLLO DEL CENGIO, COLLE SANTA LUCIA, COMELICO SUPERIORE, CONCO, CRESPADORO, DANTA DI CADORE, DOLCE', DOMEGGE DI 
CADORE, ENEGO, ERBEZZO, FALCADE, FARRA D'ALPAGO, FELTRE, FERRARA DI MONTE BALDO, FOLLINA, FONZASO, FORNO DI ZOLDO, 
FOZA, FREGONA, GALLIO, GOSALDO, LA VALLE AGORDINA, LAGHI, LAMON, LASTEBASSE, LENTIAI, LIMANA, LIVINALLONGO DEL COL DI 
LANA, LORENZAGO DI CADORE, LOZZO DI CADORE, LUSIANA, MEL, MIANE, MONFUMO, MONTE DI MALO, NOGAROLE VICENTINO, 
OSPITALE DI CADORE, PEDAVENA, PEDEMONTE, PERAROLO DI CADORE, PIEVE D'ALPAGO, PIEVE DI CADORE, POSINA, POSSAGNO, 
QUERO, RECOARO TERME, REVINE LAGO, RIVAMONTE AGORDINO, ROANA, ROCCA PIETORE, ROTZO, ROVERE' VERONESE, SALCEDO, 
SAN GIOVANNI ILARIONE, SAN GREGORIO NELLE ALPI, SAN MAURO DI SALINE, SAN NAZARIO, SAN NICOLO' DI COMELICO, SAN PIETRO DI 
CADORE, SAN PIETRO MUSSOLINO, SAN TOMASO AGORDINO, SAN ZENO DI MONTAGNA, SANT'ANNA D'ALFAEDO, SANTA GIUSTINA, 
SANTO STEFANO DI CADORE, SAPPADA, SEDICO, SEGUSINO, SELVA DI CADORE, SELVA DI PROGNO, SEREN DEL GRAPPA, SOLAGNA, 
SOSPIROLO, SOVERZENE, SOVRAMONTE, TAIBON AGORDINO, TAMBRE, TARZO, TONEZZA DEL CIMONE, TORREBELVICINO, TRICHIANA, 
VALDASTICO, VALLADA AGORDINA, VALLE DI CADORE, VALLI DEL PASUBIO, VALSTAGNA, VAS, VELO D'ASTICO, VELO VERONESE, 
VESTENANOVA, VIGO DI CADORE, VODO CADORE, VOLTAGO AGORDINO, ZOLDO ALTO, ZOPPE' DI CADORE  
Attività Tipologia Punti

Trasferimento 25 
Riconversione 24 
Ammodernamento 22 
Ristrutturazione 20 
Riattivazione 18 

TUTTE LE ATTIVITA' AMMISSIBILI 

Ampliamento 16 
 
AREA: AREA 2 
ADRIA, AGNA, AGUGLIARO, ALBAREDO D'ADIGE, ALBETTONE, ANGIARI, ANGUILLARA VENETA, ANNONE VENETO, ARIANO NEL POLESINE, 
ARQUA' PETRARCA, ARQUA' POLESINE, ARRE, ASIGLIANO VENETO, ASOLO, BADIA POLESINE, BAGNOLI DI SOPRA, BAGNOLO DI PO, 
BAONE, BARBARANO VICENTINO, BARBONA, BATTAGLIA TERME, BERGANTINO, BEVILACQUA, BOARA PISANI, BONAVIGO, BOSARO, 
BOSCHI SANT'ANNA, BOVOLENTA, CALTO, CAMPAGNA LUPIA, CAMPIGLIA DEI BERICI, CANARO, CANDA, CANDIANA, CAORLE [OB.2], 
CAORLE [SOST. TRANS. OB.2], CAPPELLA MAGGIORE, CARCERI, CARRE', CARTIGLIANO, CARTURA, CASALE DI SCODOSIA, CASALEONE, 
CASTAGNARO, CASTEGNERO, CASTELBALDO, CASTELGOMBERTO, CASTELGUGLIELMO, CASTELMASSA, CASTELNOVO BARIANO, 
CAVARZERE, CAVASO DEL TOMBA, CAZZANO DI TRAMIGNA, CEGGIA, CENESELLI, CEREA [OB.2], CEREA [SOST. TRANS. OB.2], 
CEREGNANO, CERVARESE SANTA CROCE, CESSALTO, CHIARANO, CHIOGGIA [OB.2 DEROGA 87.3.C], CHIOGGIA [SOST. TRANS. OB.2], 
CHIUPPANO, CINTO CAOMAGGIORE, CINTO EUGANEO, CODEVIGO, CODOGNE', COLLE UMBERTO, COLOGNA VENETA, CONA, 
CONCAMARISE, CONCORDIA SAGITTARIA [OB.2], CONCORDIA SAGITTARIA [SOST. TRANS. OB.2], CONSELVE, CORBOLA, CORDIGNANO, 
CORNEDO VICENTINO, COSTA DI ROVIGO, CRESPANO DEL GRAPPA, CRESPINO, DUE CARRARE [SOST. TRANS. OB.2], ERACLEA, ESTE 
[OB.2 DEROGA 87.3.C], ESTE [SOST. TRANS. OB.2 DEROGA 87.3.C], FARA VICENTINO, FARRA DI SOLIGO, FICAROLO, FIESSO UMBERTIANO, 
FONTANELLE, FONTE, FOSSALTA DI PIAVE, FOSSALTA DI PORTOGRUARO, FRASSINELLE POLESINE, FRATTA POLESINE, FUMANE, 
GAIARINE, GAIBA, GALZIGNANO TERME, GAMBUGLIANO, GAVELLO, GIACCIANO CON BARUCHELLA, GIAVERA DEL MONTELLO, GODEGA DI 
SANT'URBANO, GORGO AL MONTICANO, GRANCONA, GRANZE, GRUARO, GUARDA VENETA, LEGNAGO [OB.2], LEGNAGO [SOST. TRANS. 
OB.2], LENDINARA, LONGARE, LOREO, LOZZO ATESTINO, LUGO DI VICENZA, LUSIA, MANSUE', MAROSTICA, MASI, MASON VICENTINO, 
MEDUNA DI LIVENZA, MEGLIADINO SAN FIDENZIO, MEGLIADINO SAN VITALE, MELARA, MEOLO, MERLARA, MEZZANE DI SOTTO, MINERBE, 
MIRA, MOLVENA, MONSELICE, MONTAGNANA, MONTECCHIO PRECALCINO, MONTEGALDA, MONTEGALDELLA, MORIAGO DELLA 
BATTAGLIA, MOSSANO, MOTTA DI LIVENZA, MUSILE DI PIAVE, MUSSOLENTE, NANTO, NERVESA DELLA BATTAGLIA, NOVE, NOVENTA DI 
PIAVE, NOVENTA VICENTINA, OCCHIOBELLO, ORSAGO, OSPEDALETTO EUGANEO, PADERNO DEL GRAPPA, PAPOZZE, PERNUMIA, 
PETTORAZZA GRIMANI, PIACENZA D'ADIGE, PIANEZZE, PIEVE DI SOLIGO, PINCARA, PIOVENE ROCCHETTE, POIANA MAGGIORE, 
POLESELLA, PONSO, PONTECCHIO POLESINE, PORTO TOLLE, PORTOBUFFOLE', PORTOGRUARO [OB.2], PORTOGRUARO [SOST. TRANS. 
OB.2], PORTOVIRO, POVE DEL GRAPPA, POZZONOVO, PRAMAGGIORE, PRESSANA, PUOS D'ALPAGO, REFRONTOLO, ROMANO D'EZZELINO, 
ROSOLINA, ROVERCHIARA, ROVEREDO DI GUA', ROVIGO [OB.2], ROVIGO [SOST. TRANS. OB.2], ROVOLON, SACCOLONGO, SALARA, 
SALETTO, SAN BELLINO, SAN DONA' DI PIAVE, SAN FIOR, SAN GERMANO DEI BERICI, SAN MARTINO DI VENEZZE, SAN PIETRO DI FELETTO, 
SAN PIETRO DI MORUBIO, SAN PIETRO VIMINARIO, SAN VENDEMIANO, SAN ZENONE DEGLI EZZELINI, SANGUINETTO, SANT'ELENA, 
SANT'URBANO, SANTA MARGHERITA D'ADIGE, SANTO STINO DI LIVENZA, SARCEDO, SARMEDE, SERNAGLIA DELLA BATTAGLIA, SOLESINO, 
SOSSANO, STANGHELLA, STIENTA, TAGLIO DI PO, TEGLIO VENETO, TERRASSA PADOVANA, TERRAZZO, TORRE DI MOSTO, TRECENTA, 
TREGNAGO, TRIBANO, TRISSINO, URBANA, VEGGIANO, VENEZIA [OB.2 DEROGA 87.3.C], VENEZIA [SOST. TRANS. OB.2], VERONELLA, 
VESCOVANA, VIGHIZZOLO D'ESTE, VILLA BARTOLOMEA, VILLA ESTENSE, VILLADOSE, VILLAGA, VILLAMARZANA, VILLANOVA DEL GHEBBO, 
VILLANOVA MARCHESANA, VO, VOLPAGO DEL MONTELLO, ZOVENCEDO, ZUGLIANO  
Attività Tipologia Punti

Riconversione 23 
Ammodernamento 21 
Ristrutturazione 19 
Trasferimento 18 
Riattivazione 17 

TUTTE LE ATTIVITA' AMMISSIBILI 

Ampliamento 15 
 
 
 

 6



REGIONE FRIULI-VENEZIA GIULIA 
GRADUATORIA ORDINARIA 

(Artigianato 2003) 
 
 

Priorità 
 
AREA: AREA A 
AMARO, AMPEZZO, ANDREIS, ARBA, ARTA TERME, ARTEGNA, ATTIMIS, BARCIS, BORDANO, CASTELNOVO DEL FRIULI, CAVASSO NUOVO, 
CAVAZZO CARNICO, CERCIVENTO, CHIUSAFORTE, CIMOLAIS, CLAUT, CLAUZETTO, COMEGLIANS, DOGNA, DRENCHIA, ENEMONZO, ERTO 
E CASSO, FAEDIS, FANNA, FORGARIA NEL FRIULI, FORNI AVOLTRI, FORNI DI SOPRA, FORNI DI SOTTO, FRISANCO, GEMONA DEL FRIULI 
[OB.2], GEMONA DEL FRIULI [SOST. TRANS. OB.2], GRIMACCO, LAUCO, LIGOSULLO, LUSEVERA, MAGNANO IN RIVIERA, MALBORGHETTO 
VALBRUNA, MANIAGO, MEDUNO, MOGGIO UDINESE, MONTENARS, MONTEREALE VALCELLINA, NIMIS, OVARO, PALUZZA, PAULARO, 
PINZANO AL TAGLIAMENTO, PONTEBBA, POVOLETTO, PRATO CARNICO, PREONE, PREPOTTO, PULFERO, RAVASCLETTO, RAVEO, RESIA, 
RESIUTTA, RIGOLATO, SAN LEONARDO, SAN PIETRO AL NATISONE, SAURIS, SAVOGNA, SEQUALS, SOCCHIEVE, STREGNA, SUTRIO, 
TAIPANA, TARCENTO, TARVISIO, TOLMEZZO [OB.2], TOLMEZZO [SOST. TRANS. OB.2], TORREANO, TRAMONTI DI SOPRA, TRAMONTI DI 
SOTTO, TRASAGHIS, TRAVESIO, TREPPO CARNICO, VENZONE, VERZEGNIS, VILLA SANTINA, VITO D'ASIO, VIVARO, ZUGLIO  
Attività Tipologia Punti
DD.20.1 - Taglio, piallatura e trattamento del legno, DD.20.2 - Fabbricazione di fogli da impiallacciatura; 
fabbricazione di compensato, pannelli stratificati (ad anima listellata), pannelli di fibre, di particelle ed altri 
pannelli, DD.20.30.1 - Fabbricazione di porte e finestre in legno (escluse porte blindate), DD.20.30.2 - 
Fabbricazione di altri elementi di carpenteria in legno e falegnameria, DD.20.4 - Fabbricazione di imballaggi 
in legno, DD.20.51.1 - Fabbricazione di prodotti vari in legno (esclusi i mobili), DD.20.51.2 - Laboratori di 
corniciai, DN.36.11.1 - Fabbricazione di sedie e sedili, inclusi quelli per aeromobili, autoveicoli, navi e treni, 
DN.36.11.2 - Fabbricazione di poltrone e divani, DN.36.12.1 - Fabbricazione di mobili metallici, DN.36.12.2 
- Fabbricazione di mobili non metallici per uffici, negozi, ecc., DN.36.13 - Fabbricazione di mobili per 
cucina, DN.36.14.1 - Fabbricazione di altri mobili in legno, DN.36.14.2 - Fabbricazione di mobili in giunco, 
vimini ed altro materiale simile 

Tutte le tipologie 30 

CA.10 - ESTRAZIONE DI CARBON FOSSILE E LIGNITE; ESTRAZIONE DI TORBA, CA.11 - 
ESTRAZIONE DI PETROLIO GREGGIO E DI GAS NATURALE; SERVIZI CONNESSI ALL'ESTRAZIONE 
DI PETROLIO E DI GAS NATURALE, ESCLUSA LA PROSPEZIONE, CA.12 - ESTRAZIONE DI 
MINERALI DI URANIO E DI TORIO, CB.13 - ESTRAZIONE DI MINERALI METALLIFERI, CB.14 - ALTRE 
INDUSTRIE ESTRATTIVE, DA.15 - INDUSTRIE ALIMENTARI E DELLE BEVANDE, DA.16 - INDUSTRIA 
DEL TABACCO, DB.17 - INDUSTRIE TESSILI, DB.18 - CONFEZIONE DI ARTICOLI DI VESTIARIO; 
PREPARAZIONE E TINTURA DI PELLICCE, DC.19 - PREPARAZIONE E CONCIA DEL CUOIO; 
FABBRICAZIONE DI ARTICOLI DA VIAGGIO, BORSE, ARTICOLI DA CORREGGIAIO, SELLERIA E 
CALZATURE, DD.20.52.1 - Fabbricazione dei prodotti della lavorazione del sughero, DD.20.52.2 - 
Produzione di articoli di paglia e di materiale da intreccio, DE.21 - FABBRICAZIONE DELLA PASTA-
CARTA, DELLA CARTA E DEI PRODOTTI DI CARTA, DE.22 - EDITORIA, STAMPA E RIPRODUZIONE 
DI SUPPORTI REGISTRATI, DF.23 - FABBRICAZIONE DI COKE, RAFFINERIE DI PETROLIO, 
TRATTAMENTO DEI COMBUSTIBILI NUCLEARI, DG.24 - FABBRICAZIONE DI PRODOTTI CHIMICI E DI 
FIBRE SINTETICHE E ARTIFICIALI, DH.25 - FABBRICAZIONE DI ARTICOLI IN GOMMA E MATERIE 
PLASTICHE, DI.26 - FABBRICAZIONE DI PRODOTTI DELLA LAVORAZIONE DI MINERALI NON 
METALLIFERI, DJ.27 - PRODUZIONE DI METALLI E LORO LEGHE, DJ.28 - FABBRICAZIONE E 
LAVORAZIONE DEI PRODOTTI IN METALLO, ESCLUSE MACCHINE E IMPIANTI, DK.29 - 
FABBRICAZIONE DI MACCHINE ED APPARECCHI MECCANICI, COMPRESI L'INSTALLAZIONE, IL 
MONTAGGIO, LA RIPARAZIONE E LA MANUTENZIONE, DL.30 - FABBRICAZIONE DI MACCHINE PER 
UFFICIO, DI ELABORATORI E SISTEMI INFORMATICI, DL.31 - FABBRICAZIONE DI MACCHINE ED 
APPARECCHI ELETTRICI N.C.A., DL.32 - FABBRICAZIONE DI APPARECCHI RADIOTELEVISIVI  E DI 
APPARECCHIATURE PER LE COMUNICAZIONI, DL.33 - FABBRICAZIONE DI APPARECCHI 
MEDICALI, DI APPARECCHI DI PRECISIONE, DI STRUMENTI OTTICI E DI OROLOGI, DM.34 - 
FABBRICAZIONE DI AUTOVEICOLI, RIMORCHI E SEMIRIMORCHI, DM.35 - FABBRICAZIONE DI ALTRI 
MEZZI DI TRASPORTO, DN.36 – FABBRICAZIONE DI MOBILI; ALTRE INDUSTRIE MANIFATTURIERE 
(con esclusione dei codici ISTAT DN.36.11 – Fabbricazione di sedie e sedili, DN.36.12 – Fabbricazione di 
mobili per uffici e negozi, DN.36.13 – Fabbricazione di mobili per cucina, DN.36.14 – Fabbricazione di altri 
mobili), DN.37 - RECUPERO E PREPARAZIONE PER IL RICICLAGGIO, E.40 - PRODUZIONE DI 
ENERGIA ELETTRICA, DI GAS, DI VAPORE E ACQUA CALDA, F.45 – COSTRUZIONI, H.55 - 
ALBERGHI E RISTORANTI, limitatamente a mense e fornitura di pasti preparati, con esclusione della 
fornitura di pasti preparati a domicilio, per matrimoni, banchetti, ecc., I.63 - ATTIVITA' DI SUPPORTO ED 
AUSILIARIE DEI TRASPORTI, escluse quelle delle agenzie di viaggio e degli operatori turistici, con 
esclusione dei mezzi di trasporto, I.64 - POSTE E TELECOMUNICAZIONI, K.72 - INFORMATICA ED 
ATTIVITA' CONNESSE, K.73 - RICERCA E SVILUPPO, K.74 - ALTRE ATTIVITA' PROFESSIONALI ED 
IMPRENDITORIALI, M.80 - ISTRUZIONE, O.90 - SMALTIMENTO DEI RIFIUTI SOLIDI, DELLE ACQUE DI 
SCARICO E SIMILI, O.92 - ATTIVITA' RICREATIVE, CULTURALI E SPORTIVE, O.93 - ALTRE ATTIVITA' 
DEI SERVIZI 

Tutte le tipologie 20 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 7



AREA: AREA B 
BASILIANO, BERTIOLO, CAMINO AL TAGLIAMENTO, CARLINO, CASTIONS DI STRADA, CERVIGNANO DEL FRIULI [OB.2 DEROGA 87.3.C], 
CERVIGNANO DEL FRIULI [SOST. TRANS. OB.2], COSEANO, DIGNANO, DOBERDO' DEL LAGO, DUINO-AURISINA [OB.2 DEROGA 87.3.C], 
DUINO-AURISINA [SOST. TRANS. OB.2], FLAIBANO, FOGLIANO REDIPUGLIA, GORIZIA [OB.2 DEROGA 87.3.C], GORIZIA [SOST. TRANS. OB.2],  
GRADO [OB.2 DEROGA 87.3.C], GRADO [SOST. TRANS. OB.2], LESTIZZA, MARANO LAGUNARE, MERETO DI TOMBA, MONFALCONE [OB.2 
DEROGA 87.3.C], MONFALCONE [SOST. TRANS. OB.2], MONRUPINO [OB.2 DEROGA 87.3.C], MONRUPINO [SOST. TRANS. OB.2],  
MORTEGLIANO, MUGGIA, MUZZANA DEL TURGNANO, PALAZZOLO DELLO STELLA, POCENIA, POZZUOLO DEL FRIULI, PRECENICCO, RIVE 
D'ARCANO, RIVIGNANO, ROMANS D'ISONZO, RONCHI DEI LEGIONARI, RONCHIS, SAN CANZIAN D'ISONZO, SAN DORLIGO DELLA VALLE 
[OB.2 DEROGA 87.3.C], SAN DORLIGO DELLA VALLE [SOST. TRANS. OB.2], SAN GIORGIO DI NOGARO, SAN PIER D'ISONZO, SAN VITO DI 
FAGAGNA, SAVOGNA D'ISONZO, SEDEGLIANO, SGONICO, STARANZANO, TALMASSONS, TEOR, TORVISCOSA, TRIESTE [OB.2 DEROGA 
87.3.C], TRIESTE [SOST. TRANS. OB.2], TURRIACO, VARMO, VILLESSE  
Attività Tipologia Punti
DD.20.1 - Taglio, piallatura e trattamento del legno, DD.20.2 - Fabbricazione di fogli da impiallacciatura; 
fabbricazione di compensato, pannelli stratificati (ad anima listellata), pannelli di fibre, di particelle ed altri 
pannelli, DD.20.30.1 - Fabbricazione di porte e finestre in legno (escluse porte blindate), DD.20.30.2 - 
Fabbricazione di altri elementi di carpenteria in legno e falegnameria, DD.20.4 - Fabbricazione di imballaggi 
in legno, DD.20.51.1 - Fabbricazione di prodotti vari in legno (esclusi i mobili), DD.20.51.2 - Laboratori di 
corniciai, DN.36.11.1 - Fabbricazione di sedie e sedili, inclusi quelli per aeromobili, autoveicoli, navi e treni, 
DN.36.11.2 - Fabbricazione di poltrone e divani, DN.36.12.1 - Fabbricazione di mobili metallici, DN.36.12.2 
- Fabbricazione di mobili non metallici per uffici, negozi, ecc., DN.36.13 - Fabbricazione di mobili per 
cucina, DN.36.14.1 - Fabbricazione di altri mobili in legno, DN.36.14.2 - Fabbricazione di mobili in giunco, 
vimini ed altro materiale simile 

Tutte le tipologie 15 

 
 
 

REGIONE LIGURIA 
GRADUATORIA ORDINARIA 

(Artigianato 2003) 
 
 

Priorità 
 
AREA: REGIONE LIGURIA 
TUTTE LE AREE AMMISSIBILI DELLA REGIONE  
Attività Tipologia Punti

Nuovo Impianto, Trasferimento 30 
Ampliamento, Riconversione 20 

DM.35.12 - Costruzione e riparazione di imbarcazioni da diporto e sportive 

Ristrutturazione, 
Ammodernamento, Riattivazione 

15 

Nuovo Impianto, Trasferimento 27 
 

Ampliamento, Riconversione 17 

DA.15 - INDUSTRIE ALIMENTARI E DELLE BEVANDE, DA.16 - INDUSTRIA DEL TABACCO, DB.17 - 
INDUSTRIE TESSILI, DB.18 - CONFEZIONE DI ARTICOLI DI VESTIARIO; PREPARAZIONE E TINTURA 
DI PELLICCE, DC.19 - PREPARAZIONE E CONCIA DEL CUOIO; FABBRICAZIONE DI ARTICOLI DA 
VIAGGIO, BORSE, ARTICOLI DA CORREGGIAIO, SELLERIA E CALZATURE, DD.20 - INDUSTRIA DEL 
LEGNO E DEI PRODOTTI IN LEGNO E SUGHERO, ESCLUSI I MOBILI; FABBRICAZIONE DI ARTICOLI 
DI PAGLIA E MATERIALI DA INTRECCIO, DE.21 - FABBRICAZIONE DELLA PASTA-CARTA, DELLA 
CARTA E DEI PRODOTTI DI CARTA, DE.22 - EDITORIA, STAMPA E RIPRODUZIONE DI SUPPORTI 
REGISTRATI, DF.23 - FABBRICAZIONE DI COKE, RAFFINERIE DI PETROLIO, TRATTAMENTO DEI 
COMBUSTIBILI NUCLEARI, DG.24 - FABBRICAZIONE DI PRODOTTI CHIMICI E DI FIBRE SINTETICHE 
E ARTIFICIALI, DH.25 - FABBRICAZIONE DI ARTICOLI IN GOMMA E MATERIE PLASTICHE, DI.26 - 
FABBRICAZIONE DI PRODOTTI DELLA LAVORAZIONE DI MINERALI NON METALLIFERI, DJ.27 - 
PRODUZIONE DI METALLI E LORO LEGHE, DJ.28 - FABBRICAZIONE E LAVORAZIONE DEI 
PRODOTTI IN METALLO, ESCLUSE MACCHINE E IMPIANTI, DK.29 - FABBRICAZIONE DI MACCHINE 
ED APPARECCHI MECCANICI, COMPRESI L'INSTALLAZIONE, IL MONTAGGIO, LA RIPARAZIONE E 
LA MANUTENZIONE, DL.30 - FABBRICAZIONE DI MACCHINE PER UFFICIO, DI ELABORATORI E 
SISTEMI INFORMATICI, DL.31 - FABBRICAZIONE DI MACCHINE ED APPARECCHI ELETTRICI N.C.A., 
DL.32 - FABBRICAZIONE DI APPARECCHI RADIOTELEVISIVI  E DI APPARECCHIATURE PER LE 
COMUNICAZIONI, DL.33 - FABBRICAZIONE DI APPARECCHI MEDICALI, DI APPARECCHI DI 
PRECISIONE, DI STRUMENTI OTTICI E DI OROLOGI, DM.34 - FABBRICAZIONE DI AUTOVEICOLI, 
RIMORCHI E SEMIRIMORCHI, DM.35 - FABBRICAZIONE DI ALTRI MEZZI DI TRASPORTO (con 
esclusione del codice ISTAT DM.35.12- Costruzione e riparazione di imbarcazione da diporto e sportive), 
DN.36 - FABBRICAZIONE DI MOBILI; ALTRE INDUSTRIE MANIFATTURIERE, DN.37 - RECUPERO E 
PREPARAZIONE PER IL RICICLAGGIO 

Ristrutturazione, 
Ammodernamento, Riattivazione 

12 

Nuovo Impianto, Trasferimento 20 
Ampliamento, Riconversione 10 

CA.10 - ESTRAZIONE DI CARBON FOSSILE E LIGNITE; ESTRAZIONE DI TORBA, CA.11 - 
ESTRAZIONE DI PETROLIO GREGGIO E DI GAS NATURALE; SERVIZI CONNESSI ALL'ESTRAZIONE 
DI PETROLIO E DI GAS NATURALE, ESCLUSA LA PROSPEZIONE, CA.12 - ESTRAZIONE DI 
MINERALI DI URANIO E DI TORIO, CB.13 - ESTRAZIONE DI MINERALI METALLIFERI, CB.14 - ALTRE 
INDUSTRIE ESTRATTIVE, E.40 - PRODUZIONE DI ENERGIA ELETTRICA, DI GAS, DI VAPORE E 
ACQUA CALDA, F.45 - COSTRUZIONI, H.55 - ALBERGHI E RISTORANTI, limitatamente a mense e 
fornitura di pasti preparati, con esclusione della fornitura di pasti preparati a domicilio, per matrimoni, 
banchetti, ecc., I.63 - ATTIVITA' DI SUPPORTO ED AUSILIARIE DEI TRASPORTI, escluse quelle delle 
agenzie di viaggio e degli operatori turistici, con esclusione dei mezzi di trasporto, I.64 - POSTE E 
TELECOMUNICAZIONI, K.72 - INFORMATICA ED ATTIVITA' CONNESSE, K.73 - RICERCA E 
SVILUPPO, K.74 - ALTRE ATTIVITA' PROFESSIONALI ED IMPRENDITORIALI, M.80 - ISTRUZIONE, 
O.90 - SMALTIMENTO DEI RIFIUTI SOLIDI, DELLE ACQUE DI SCARICO E SIMILI, O.92 - ATTIVITA' 
RICREATIVE, CULTURALI E SPORTIVE, O.93 - ALTRE ATTIVITA' DEI SERVIZI 

Ristrutturazione, 
Ammodernamento, Riattivazione 

5 

 
 
 
 
 
 

 8



REGIONE EMILIA-ROMAGNA 
GRADUATORIA ORDINARIA 

(Artigianato 2003) 
 
 

Priorità 
 
AREA: REGIONE EMILIA ROMAGNA 
TUTTE LE AREE AMMISSIBILI DELLA REGIONE  
Attività Tipologia Punti

Nuovo Impianto 15 
Ampliamento 10 

TUTTE LE ATTIVITA' AMMISSIBILI 

Ammodernamento 5 
 
 
 

REGIONE TOSCANA 
GRADUATORIA ORDINARIA 

(Artigianato 2003) 
 
 

Priorità 
 
AREA: REGIONE TOSCANA 
TUTTE LE AREE AMMISSIBILI DELLA REGIONE  
Attività Tipologia Punti
DA.15 - INDUSTRIE ALIMENTARI E DELLE BEVANDE, DA.16 - INDUSTRIA DEL TABACCO, DB.17 - 
INDUSTRIE TESSILI, DB.18 - CONFEZIONE DI ARTICOLI DI VESTIARIO; PREPARAZIONE E TINTURA 
DI PELLICCE, DC.19 - PREPARAZIONE E CONCIA DEL CUOIO; FABBRICAZIONE DI ARTICOLI DA 
VIAGGIO, BORSE, ARTICOLI DA CORREGGIAIO, SELLERIA E CALZATURE, DD.20 - INDUSTRIA DEL 
LEGNO E DEI PRODOTTI IN LEGNO E SUGHERO, ESCLUSI I MOBILI; FABBRICAZIONE DI ARTICOLI 
DI PAGLIA E MATERIALI DA INTRECCIO, DE.21 - FABBRICAZIONE DELLA PASTA-CARTA, DELLA 
CARTA E DEI PRODOTTI DI CARTA, DE.22 - EDITORIA, STAMPA E RIPRODUZIONE DI SUPPORTI 
REGISTRATI, DF.23 - FABBRICAZIONE DI COKE, RAFFINERIE DI PETROLIO, TRATTAMENTO DEI 
COMBUSTIBILI NUCLEARI, DG.24 - FABBRICAZIONE DI PRODOTTI CHIMICI E DI FIBRE SINTETICHE 
E ARTIFICIALI, DH.25 - FABBRICAZIONE DI ARTICOLI IN GOMMA E MATERIE PLASTICHE, DI.26 - 
FABBRICAZIONE DI PRODOTTI DELLA LAVORAZIONE DI MINERALI NON METALLIFERI, DJ.27 - 
PRODUZIONE DI METALLI E LORO LEGHE, DJ.28 - FABBRICAZIONE E LAVORAZIONE DEI 
PRODOTTI IN METALLO, ESCLUSE MACCHINE E IMPIANTI, DK.29 - FABBRICAZIONE DI MACCHINE 
ED APPARECCHI MECCANICI, COMPRESI L'INSTALLAZIONE, IL MONTAGGIO, LA RIPARAZIONE E 
LA MANUTENZIONE, DL.30 - FABBRICAZIONE DI MACCHINE PER UFFICIO, DI ELABORATORI E 
SISTEMI INFORMATICI, DL.31 - FABBRICAZIONE DI MACCHINE ED APPARECCHI ELETTRICI N.C.A., 
DL.32 - FABBRICAZIONE DI APPARECCHI RADIOTELEVISIVI  E DI APPARECCHIATURE PER LE 
COMUNICAZIONI, DL.33 - FABBRICAZIONE DI APPARECCHI MEDICALI, DI APPARECCHI DI 
PRECISIONE, DI STRUMENTI OTTICI E DI OROLOGI, DM.34 - FABBRICAZIONE DI AUTOVEICOLI, 
RIMORCHI E SEMIRIMORCHI, DM.35 - FABBRICAZIONE DI ALTRI MEZZI DI TRASPORTO, DN.36 - 
FABBRICAZIONE DI MOBILI; ALTRE INDUSTRIE MANIFATTURIERE, DN.37 - RECUPERO E 
PREPARAZIONE PER IL RICICLAGGIO 

Tutte le tipologie 5 

 

 9



REGIONE UMBRIA 
GRADUATORIA ORDINARIA 

(Artigianato 2003) 
 
 

Priorità 
 
AREA: REGIONE UMBRIA 
TUTTE LE AREE AMMISSIBILI DELLA REGIONE  
Attività Tipologia Punti
DB.17 - INDUSTRIE TESSILI, DB.18 - CONFEZIONE DI ARTICOLI DI VESTIARIO; PREPARAZIONE E 
TINTURA DI PELLICCE, DD.20 - INDUSTRIA DEL LEGNO E DEI PRODOTTI IN LEGNO E SUGHERO, 
ESCLUSI I MOBILI; FABBRICAZIONE DI ARTICOLI DI PAGLIA E MATERIALI DA INTRECCIO, DE.22.11 
- Edizione di libri, opuscoli, libri di musica e altre pubblicazioni, DE.22.12 - Edizione di giornali, DE.22.13 - 
Edizione di riviste e periodici, DE.22.14 - Edizione di supporti sonori registrati, DE.22.15 - Altre edizioni, 
DE.22.21 - Stampa di giornali, DE.22.22 - Altre stampe di arti grafiche, DE.22.23 - Rilegatura e finitura di 
libri, DE.22.24 - Composizione e fotoincisione, DE.22.25 - Altri servizi connessi alla stampa, DI.26.21 - 
Fabbricazione di prodotti in ceramica per usi domestici e ornamentali, DI.26.25 - Fabbricazione di altri 
prodotti ceramici, DJ.28 - FABBRICAZIONE E LAVORAZIONE DEI PRODOTTI IN METALLO, ESCLUSE 
MACCHINE E IMPIANTI, DK.29 – FABBRCAZIONE DI MACCHINE ED APPARECCHI MECCANICI, 
COMPRESI L’INSTALLAZIONE, IL MONITORAGGIO, LA RIPARAZIONE E LA MANUTENZIONE (con 
esclusione del codice ISTAT DK.29.6 – Fabbricazione di armi, sistemi d’arma e munizioni), DL.30 - 
FABBRICAZIONE DI MACCHINE PER UFFICIO, DI ELABORATORI E SISTEMI INFORMATICI, DL.31 - 
FABBRICAZIONE DI MACCHINE ED APPARECCHI ELETTRICI N.C.A., DL.32 - FABBRICAZIONE DI 
APPARECCHI RADIOTELEVISIVI  E DI APPARECCHIATURE PER LE COMUNICAZIONI, DL.33 - 
FABBRICAZIONE DI APPARECCHI MEDICALI, DI APPARECCHI DI PRECISIONE, DI STRUMENTI 
OTTICI E DI OROLOGI, DN.36.11.1 - Fabbricazione di sedie e sedili, inclusi quelli per aeromobili, 
autoveicoli, navi e treni, DN.36.11.2 - Fabbricazione di poltrone e divani, DN.36.12.1 - Fabbricazione di 
mobili metallici, DN.36.12.2 - Fabbricazione di mobili non metallici per uffici, negozi, ecc., DN.36.13 - 
Fabbricazione di mobili per cucina, DN.36.14.1 - Fabbricazione di altri mobili in legno, DN.36.14.2 - 
Fabbricazione di mobili in giunco, vimini ed altro materiale simile, DN.36.15 - Fabbricazione di materassi 

Nuovo Impianto 20 

 
 
 

REGIONE MARCHE 
GRADUATORIA ORDINARIA 

(Artigianato 2003) 
 
 

Priorità 
 
AREA: REGIONE MARCHE 
TUTTE LE AREE AMMISSIBILI DELLA REGIONE  
Attività Tipologia Punti
DC.19 - PREPARAZIONE E CONCIA DEL CUOIO; FABBRICAZIONE DI ARTICOLI DA VIAGGIO, 
BORSE, ARTICOLI DA CORREGGIAIO, SELLERIA E CALZATURE 

Tutte le tipologie 15 

DB.17 - INDUSTRIE TESSILI, DB.18 - CONFEZIONE DI ARTICOLI DI VESTIARIO; PREPARAZIONE E 
TINTURA DI PELLICCE, DG.24.66.6 - Fabbricazione di prodotti ausiliari per le industrie tessili e del cuoio, 
DK.29.54.1 - Costruzione e installazione di macchine tessili; di macchine e di impianti per il trattamento 
ausiliario dei tessili; di macchine per cucire e per maglieria (compresi parti e accessori, manutenzione e 
riparazione), DK.29.54.2 - Costruzione e installazione di macchine e apparecchi per l'industria delle pelli,del 
cuoio e delle calzature (compresi parti e accessori, manutenzione e riparazione), K.74.84.5 - Design e 
stiling relativo a tessili, abbigliamento, calzature, gioielleria, mobili e altri beni personali o per la casa 

Tutte le tipologie 10 

 
 
 

 10



REGIONE LAZIO 
GRADUATORIA ORDINARIA 

(Artigianato 2003) 
 
 

Priorità 
 
AREA: AREA 1 
ACQUAFONDATA, AFFILE, ALATRI, ALBANO LAZIALE [FO DEROGA 87.3.C], ALBANO LAZIALE [OB.2 DEROGA 87.3.C], ALVITO, AMASENO, 
ANAGNI, ANZIO, APRILIA, AQUINO, ARCE, ARCINAZZO ROMANO, ARICCIA [FO DEROGA 87.3.C], ARICCIA [OB.2 DEROGA 87.3.C], ARLENA DI 
CASTRO, ARNARA, ARPINO, ARSOLI, ARTENA, ASCREA, ATINA, AUSONIA, BARBARANO ROMANO, BASSANO ROMANO, BASSIANO, 
BELMONTE CASTELLO, BORGOROSE, BOVILLE ERNICA, BRACCIANO, BROCCOSTELLA, CALCATA, CAMERATA NUOVA, CAMPAGNANO DI 
ROMA, CAMPODIMELE, CAMPOLI APPENNINO, CANINO, CARPINETO ROMANO, CASALATTICO, CASALVIERI, CASAPE, CASSINO, CASTEL DI 
TORA, CASTEL GANDOLFO, CASTELFORTE, CASTELLIRI, CASTELNUOVO PARANO, CASTRO DEI VOLSCI, CASTROCIELO, CECCANO, 
CELLERE, CEPRANO, CERRETO LAZIALE, CERVARA DI ROMA, CERVARO, CICILIANO, CINETO ROMANO, CISTERNA DI LATINA, COLFELICE, 
COLLALTO SABINO, COLLE DI TORA, COLLE SAN MAGNO, COLLEFERRO, COLLEGIOVE, COLLEPARDO, COLONNA, CONCERVIANO, 
CONFIGNI, CORENO AUSONIO, CORI, COTTANELLO, ESPERIA, FALVATERRA, FARNESE, FERENTINO, FILETTINO, FONTANA LIRI, FONTE 
NUOVA, FONTECHIARI, FROSINONE [OB.2 DEROGA 87.3.C], FROSINONE [SOST. TRANS. OB.2 DEROGA 87.3.C], FUMONE, GALLINARO, 
GAVIGNANO, GENZANO DI ROMA, GERANO, GIULIANO DI ROMA, GORGA, GRADOLI, GROTTE DI CASTRO, GUARCINO, ISCHIA DI CASTRO, 
ISOLA DEL LIRI, JENNE, LANUVIO, LARIANO, LATERA, LATINA [OB.2 DEROGA 87.3.C], LATINA [SOST. TRANS. OB.2 DEROGA 87.3.C], LENOLA, 
LICENZA, LONGONE SABINO, MAENZA, MAGLIANO ROMANO, MANDELA, MARCELLINA, MARCETELLI, MAZZANO ROMANO, MENTANA, 
MONTE PORZIO CATONE, MONTE SAN BIAGIO, MONTE SAN GIOVANNI CAMPANO, MONTE SAN GIOVANNI IN SABINA, MONTECOMPATRI, 
MONTEFLAVIO, MONTELANICO, MONTELEONE SABINO, MONTELIBRETTI, MONTORIO ROMANO, MORICONE, MOROLO, MORRO REATINO, 
NEMI, NEROLA, NESPOLO, NETTUNO, NORMA, ONANO, ORVINIO, PALIANO, PALOMBARA SABINA, PASTENA, PATRICA, PERCILE, 
PESCOROCCHIANO, PESCOSOLIDO, PETRELLA SALTO, PIANSANO, PICINISCO, PICO, PIEDIMONTE SAN GERMANO, PIGLIO, PIGNATARO 
INTERAMNA, PISONIANO, POFI, POLI, PONTECORVO, POSTA FIBRENO, POZZAGLIA SABINA, PRIVERNO, PROCENO, PROSSEDI, 
RIOFREDDO, RIPI, ROCCA D'ARCE, ROCCA DI PAPA, ROCCA MASSIMA, ROCCA PRIORA, ROCCAGIOVINE, ROCCAGORGA, ROCCASECCA, 
ROCCASECCA DEI VOLSCI, ROVIANO, SAN BIAGIO SARACINISCO, SAN DONATO VAL DI COMINO, SAN GIORGIO A LIRI, SAN GIOVANNI 
INCARICO, SAN GREGORIO DA SASSOLA, SAN POLO DEI CAVALIERI, SAN VITTORE DEL LAZIO, SANT'AMBROGIO SUL GARIGLIANO, 
SANT'ANDREA DEL GARIGLIANO, SANT'ANGELO ROMANO, SANT'APOLLINARE, SANT'ELIA FIUMERAPIDO, SANTI COSMA E DAMIANO, 
SANTOPADRE, SEGNI, SELCI, SERMONETA, SERRONE, SETTEFRATI, SEZZE, SGURGOLA, SORA, SPERLONGA, STRANGOLAGALLI, SUPINO, 
TARANO, TERELLE, TESSENNANO, TORRE CAJETANI, TORRICE, TREVI NEL LAZIO, TREVIGNANO ROMANO, TRIVIGLIANO, TURANIA, 
VALENTANO, VALLECORSA, VALLEMAIO, VALLEPIETRA, VALLEROTONDA, VALLINFREDA, VALMONTONE, VARCO SABINO, VELLETRI, 
VEROLI, VICALVI, VICO NEL LAZIO, VILLA LATINA, VILLA SANTA LUCIA, VILLA SANTO STEFANO, VITICUSO, VIVARO ROMANO  
Attività Tipologia Punti

Ammodernamento 16 
Riconversione 10 
Ristrutturazione, Trasferimento 6 

 
CA.11 - ESTRAZIONE DI PETROLIO GREGGIO E DI GAS NATURALE; SERVIZI CONNESSI 
ALL'ESTRAZIONE DI PETROLIO E DI GAS NATURALE, ESCLUSA LA PROSPEZIONE 

Riattivazione, Ampliamento, 
Nuovo Impianto 

4 

Ammodernamento, 
Ristrutturazione 

23 

Riconversione 20 
Trasferimento 17 

 
CB.14 - ALTRE INDUSTRIE ESTRATTIVE 

Riattivazione, Ampliamento, 
Nuovo Impianto 

15 

Ammodernamento 25 
Ristrutturazione 23 
Riattivazione, Ampliamento, 
Trasferimento, Nuovo Impianto 

18 

 
DA.15 - INDUSTRIE ALIMENTARI E DELLE BEVANDE 

Riconversione 15 
Ammodernamento, 
Ristrutturazione 

23 

Riconversione, Trasferimento 19 

 
DA.16 - INDUSTRIA DEL TABACCO, DF.23 - FABBRICAZIONE DI COKE, RAFFINERIE DI PETROLIO, 
TRATTAMENTO DEI COMBUSTIBILI NUCLEARI 

Riattivazione, Ampliamento, 
Nuovo Impianto 

15 

Ammodernamento 17 
Riconversione 13 
Ristrutturazione 9 

 
DB.17 - INDUSTRIE TESSILI 

Riattivazione, Ampliamento, 
Trasferimento, Nuovo Impianto 

8 

Ammodernamento 14 
Riconversione 12 

 
DB.18 - CONFEZIONE DI ARTICOLI DI VESTIARIO; PREPARAZIONE E TINTURA DI PELLICCE, DC.19 
- PREPARAZIONE E CONCIA DEL CUOIO; FABBRICAZIONE DI ARTICOLI DA VIAGGIO, BORSE, 
ARTICOLI DA CORREGGIAIO, SELLERIA E CALZATURE 

Riattivazione, Ristrutturazione, 
Ampliamento, Trasferimento, 
Nuovo Impianto 

4 

Ammodernamento 24 
Riattivazione, Ristrutturazione, 
Ampliamento, Nuovo Impianto 

23 

Trasferimento 19 

 
DD.20 - INDUSTRIA DEL LEGNO E DEI PRODOTTI IN LEGNO E SUGHERO, ESCLUSI I MOBILI; 
FABBRICAZIONE DI ARTICOLI DI PAGLIA E MATERIALI DA INTRECCIO 

Riconversione 14 
Ammodernamento, 
Ristrutturazione 

25 

Ampliamento, Riattivazione, 
Nuovo Impianto, Trasferimento 

19 

 
DE.21 - FABBRICAZIONE DELLA PASTA-CARTA, DELLA CARTA E DEI PRODOTTI DI CARTA 

Riconversione 15 

 11



 
Ammodernamento, 
Ristrutturazione 

24 

Riconversione 22 
Trasferimento 18 

 
DE.22 - EDITORIA, STAMPA E RIPRODUZIONE DI SUPPORTI REGISTRATI 

Riattivazione, Ampliamento, 
Nuovo Impianto 

14 

Ammodernamento 29 
Ristrutturazione 28 
Riattivazione, Ampliamento, 
Nuovo Impianto 

27 

Trasferimento 24 

 
DG.24 - FABBRICAZIONE DI PRODOTTI CHIMICI E DI FIBRE SINTETICHE E ARTIFICIALI 

Riconversione 20 
Ammodernamento, 
Ristrutturazione 

29 

Ampliamento, Nuovo Impianto, 
Riattivazione 

25 

Trasferimento 23 

 
DH.25 - FABBRICAZIONE DI ARTICOLI IN GOMMA E MATERIE PLASTICHE 

Riconversione 17 
Ammodernamento 27 
Ristrutturazione 26 
Riattivazione, Ampliamento, 
Nuovo Impianto 

24 

Trasferimento 21 

 
DI.26 - FABBRICAZIONE DI PRODOTTI DELLA LAVORAZIONE DI MINERALI NON METALLIFERI 

Riconversione 19 
Ammodernamento 27 
Ristrutturazione 25 
Riattivazione, Ampliamento, 
Nuovo Impianto 

24 

Trasferimento 20 

 
DJ.27 - PRODUZIONE DI METALLI E LORO LEGHE 

Riconversione 18 
Ammodernamento 16 
Riconversione 13 
Riattivazione, Ristrutturazione, 
Ampliamento, Nuovo Impianto 

8 

 
DJ.28 - FABBRICAZIONE E LAVORAZIONE DEI PRODOTTI IN METALLO, ESCLUSE MACCHINE E 
IMPIANTI 

Trasferimento 7 
Ammodernamento 22 
Ristrutturazione 20 
Riattivazione, Ampliamento, 
Nuovo Impianto 

19 

Trasferimento 15 

 
DK.29 - FABBRICAZIONE DI MACCHINE ED APPARECCHI MECCANICI, COMPRESI 
L'INSTALLAZIONE, IL MONTAGGIO, LA RIPARAZIONE E LA MANUTENZIONE 

Riconversione 13 
Ammodernamento, 
Ristrutturazione 

30 

Ampliamento, Nuovo Impianto, 
Riattivazione 

28 

Trasferimento 24 

 
DL.30 - FABBRICAZIONE DI MACCHINE PER UFFICIO, DI ELABORATORI E SISTEMI INFORMATICI 

Riconversione 22 
Ammodernamento 20 
Ristrutturazione 16 
Riattivazione, Ampliamento, 
Nuovo Impianto 

15 

Riconversione 14 

 
DL.31 - FABBRICAZIONE DI MACCHINE ED APPARECCHI ELETTRICI N.C.A. 

Trasferimento 12 
Ammodernamento 28 
Ristrutturazione 27 
Trasferimento 22 
Riconversione 20 

 
DL.32 - FABBRICAZIONE DI APPARECCHI RADIOTELEVISIVI  E DI APPARECCHIATURE PER LE 
COMUNICAZIONI 

Riattivazione, Ampliamento, 
Nuovo Impianto 

18 

Ristrutturazione, Ampliamento, 
Ammodernamento, Nuovo 
Impianto, Riattivazione 

30 

Trasferimento 26 

 
DL.33 - FABBRICAZIONE DI APPARECCHI MEDICALI, DI APPARECCHI DI PRECISIONE, DI 
STRUMENTI OTTICI E DI OROLOGI, O.92 - ATTIVITA' RICREATIVE 

Riconversione 20 
Ammodernamento, 
Ristrutturazione 

23 

Riconversione 19 
Trasferimento 17 

 
DM.34 - FABBRICAZIONE DI AUTOVEICOLI, RIMORCHI E SEMIRIMORCHI 

Riattivazione, Ampliamento, 
Nuovo Impianto 

16 

Ammodernamento 23 
Ristrutturazione 22 
Riconversione, Trasferimento 18 

 
DM.35 - FABBRICAZIONE DI ALTRI MEZZI DI TRASPORTO 

Riattivazione, Ampliamento, 
Nuovo Impianto 

16 

Ammodernamento 16 
Riconversione 11 
Ristrutturazione 8 

 
DN.36 - FABBRICAZIONE DI MOBILI; ALTRE INDUSTRIE MANIFATTURIERE 

Riattivazione, Ampliamento, 
Trasferimento, Nuovo Impianto 

7 

 12



 
Ammodernamento, 
Ristrutturazione 

30 

Ampliamento, Nuovo Impianto, 
Riattivazione 

28 

Trasferimento 24 

 
DN.37 - RECUPERO E PREPARAZIONE PER IL RICICLAGGIO, F.45 - COSTRUZIONI, H.55 - 
ALBERGHI E RISTORANTI, limitatamente a mense e fornitura di pasti preparati, con esclusione della 
fornitura di pasti preparati a domicilio, per matrimoni, banchetti, ecc.,  M.80 – ISTRUZIONE 

Riconversione 20 
Ammodernamento, 
Ristrutturazione 

26 

Riconversione, Trasferimento 20 

 
E.40 - PRODUZIONE DI ENERGIA ELETTRICA, DI GAS, DI VAPORE E ACQUA CALDA 

Riattivazione, Ampliamento, 
Nuovo Impianto 

14 

Ammodernamento 21 
Ristrutturazione 19 
Riconversione 17 
Trasferimento 14 

 
I.63 - ATTIVITA' DI SUPPORTO ED AUSILIARIE DEI TRASPORTI, escluse quelle delle agenzie di viaggio 
e degli operatori turistici, con esclusione dei mezzi di trasporto 

Riattivazione, Ampliamento, 
Nuovo Impianto 

12 

Ammodernamento, 
Ristrutturazione 

23 

Riconversione 19 
Trasferimento 17 

 
I.64 - POSTE E TELECOMUNICAZIONI, K.74.11.1 – Attività degli studi legali, O.90 - SMALTIMENTO DEI 
RIFIUTI SOLIDI, DELLE ACQUE DI SCARICO E SIMILI 

Riattivazione, Ampliamento, 
Nuovo Impianto 

13 

Ammodernamento, 
Ristrutturazione 

30 

Ampliamento, Nuovo Impianto, 
Riattivazione 

28 

Trasferimento 26 

 
K.72 - INFORMATICA ED ATTIVITA' CONNESSE 

Riconversione 20 
Ammodernamento, 
Ristrutturazione 

26 

Riconversione, Trasferimento 20 

 
K.73 - RICERCA E SVILUPPO 

Riattivazione, Ampliamento, 
Nuovo Impianto 

15 

Ammodernamento, 
Ristrutturazione 

28 

Ampliamento, Nuovo Impianto, 
Riattivazione 

25 

Trasferimento 22 

 
K.74 - ALTRE ATTIVITA' PROFESSIONALI ED IMPRENDITORIALI (con esclusione del codice ISTAT 
K.74.11.1 – Attività degli studi legali) 

Riconversione 20 
Ammodernamento 14 
Riconversione 10 
Riattivazione, Ampliamento, 
Trasferimento, Nuovo Impianto 

6 

 
O.93 - ALTRE ATTIVITA' DEI SERVIZI 

Ristrutturazione 4 
 

AREA: AREA 2 
ACCUMOLI, ACQUAPENDENTE, ACUTO, AGOSTA, ALLUMIERE, AMATRICE, ANTICOLI CORRADO, ANTRODOCO, ARDEA, BAGNOREGIO, 
BASSANO IN TEVERINA, BELLEGRA, BLERA, BOLSENA, BOMARZO, BORBONA, BORGO VELINO, CANALE MONTERANO, CANEPINA, 
CANTERANO, CAPENA, CAPRANICA, CAPRANICA PRENESTINA, CAPRAROLA, CARBOGNANO, CASTEL MADAMA, CASTEL SAN PIETRO 
ROMANO, CASTEL SANT'ANGELO, CASTEL SANT'ELIA, CASTIGLIONE IN TEVERINA, CAVE, CELLENO, CITTADUCALE, CITTAREALE, CIVITA 
CASTELLANA, CIVITAVECCHIA [OB.2], CIVITAVECCHIA [SOST. TRANS. OB.2], CIVITELLA D'AGLIANO, CIVITELLA SAN PAOLO, CORCHIANO, 
FABRICA DI ROMA, FALERIA, FARA IN SABINA, FIAMIGNANO, FIANO ROMANO, FILACCIANO, FIUGGI, FONDI [OB.2], FORMIA [OB.2], GAETA 
[OB.2], GAETA [SOST. TRANS. OB.2], GALLESE, GALLICANO NEL LAZIO, GENAZZANO, GRAFFIGNANO, GUIDONIA MONTECELIO [OB.2], ITRI, 
LABICO, LEONESSA, LUBRIANO, MARANO EQUO, MICIGLIANO, MINTURNO, MONTALTO DI CASTRO, MONTE ROMANO, MONTEFIASCONE, 
MONTEROSI, MONTOPOLI DI SABINA, NAZZANO, NEPI, OLEVANO ROMANO, ORTE, PALESTRINA, POMEZIA [OB.2], POMEZIA [SOST. TRANS. 
OB.2], PONTINIA, PONZANO ROMANO, POSTA, RIETI [OB.2], RIETI [SOST. TRANS. OB.2], ROCCA CANTERANO, ROCCA DI CAVE, ROCCA 
SANTO STEFANO, ROIATE, ROMA [OB.2], RONCIGLIONE, SAMBUCI, SAN LORENZO NUOVO, SAN VITO ROMANO, SANT'ORESTE, 
SARACINESCO, SONNINO, SORIANO NEL CIMINO, SPIGNO SATURNIA, SUBIACO, TARQUINIA, TERRACINA [OB.2], TIVOLI [OB.2], TIVOLI 
[SOST. TRANS. OB.2], TOLFA, TORRITA TIBERINA, TUSCANIA, VALLERANO, VASANELLO, VEJANO [OB.2], VEJANO [SOST. TRANS. OB.2], 
VENTOTENE, VETRALLA, VICOVARO, VIGNANELLO, VILLA SAN GIOVANNI IN TUSCIA, VITERBO [OB.2], VITORCHIANO, ZAGAROLO  

Attività Tipologia Punti
Ammodernamento 13 
Riconversione 7 
Ristrutturazione, Trasferimento 3 

 
CA.11 - ESTRAZIONE DI PETROLIO GREGGIO E DI GAS NATURALE; SERVIZI CONNESSI 
ALL'ESTRAZIONE DI PETROLIO E DI GAS NATURALE, ESCLUSA LA PROSPEZIONE 

Riattivazione, Ampliamento, 
Nuovo Impianto 

1 

Ammodernamento, 
Ristrutturazione 

20 

Riconversione 17 
Trasferimento 14 

 
CB.14 - ALTRE INDUSTRIE ESTRATTIVE 

Riattivazione, Ampliamento, 
Nuovo Impianto 

12 

Ammodernamento 22 
Ristrutturazione 20 
Riattivazione, Ampliamento, 
Trasferimento, Nuovo Impianto 

15 

 
DA.15 - INDUSTRIE ALIMENTARI E DELLE BEVANDE 

Riconversione 12 

 13



 
Ammodernamento, 
Ristrutturazione 

20 

Riconversione, Trasferimento 16 

 
DA.16 - INDUSTRIA DEL TABACCO, DF.23 - FABBRICAZIONE DI COKE, RAFFINERIE DI PETROLIO, 
TRATTAMENTO DEI COMBUSTIBILI NUCLEARI 

Riattivazione, Ampliamento, 
Nuovo Impianto 

12 

Ammodernamento 14 
Riconversione 10 
Ristrutturazione 6 

 
DB.17 - INDUSTRIE TESSILI 

Riattivazione, Ampliamento, 
Trasferimento, Nuovo Impianto 

5 

Ammodernamento 11 
Riconversione 9 

 
DB.18 - CONFEZIONE DI ARTICOLI DI VESTIARIO; PREPARAZIONE E TINTURA DI PELLICCE, DC.19 
- PREPARAZIONE E CONCIA DEL CUOIO; FABBRICAZIONE DI ARTICOLI DA VIAGGIO, BORSE, 
ARTICOLI DA CORREGGIAIO, SELLERIA E CALZATURE 

Riattivazione, Ristrutturazione, 
Ampliamento, Trasferimento, 
Nuovo Impianto 

1 

Ammodernamento 21 
Riattivazione, Ristrutturazione, 
Ampliamento, Nuovo Impianto 

20 

Trasferimento 16 

 
DD.20 - INDUSTRIA DEL LEGNO E DEI PRODOTTI IN LEGNO E SUGHERO, ESCLUSI I MOBILI; 
FABBRICAZIONE DI ARTICOLI DI PAGLIA E MATERIALI DA INTRECCIO 

Riconversione 11 
Ammodernamento, 
Ristrutturazione 

22 

Ampliamento, Riattivazione, 
Nuovo Impianto, Trasferimento 

16 

 
DE.21 - FABBRICAZIONE DELLA PASTA-CARTA, DELLA CARTA E DEI PRODOTTI DI CARTA 

Riconversione 12 
Ammodernamento, 
Ristrutturazione 

21 

Riconversione 19 
Trasferimento 15 

 
DE.22 - EDITORIA, STAMPA E RIPRODUZIONE DI SUPPORTI REGISTRATI 

Riattivazione, Ampliamento, 
Nuovo Impianto 

11 

Ammodernamento 26 
Ristrutturazione 25 
Riattivazione, Ampliamento, 
Nuovo Impianto 

24 

Trasferimento 21 

 
DG.24 - FABBRICAZIONE DI PRODOTTI CHIMICI E DI FIBRE SINTETICHE E ARTIFICIALI 

Riconversione 17 
Ammodernamento, 
Ristrutturazione 

26 

Ampliamento, Nuovo Impianto, 
Riattivazione 

22 

Trasferimento 20 

 
DH.25 - FABBRICAZIONE DI ARTICOLI IN GOMMA E MATERIE PLASTICHE 

Riconversione 14 
Ammodernamento 24 
Ristrutturazione 23 
Riattivazione, Ampliamento, 
Nuovo Impianto 

21 

Trasferimento 18 

 
DI.26 - FABBRICAZIONE DI PRODOTTI DELLA LAVORAZIONE DI MINERALI NON METALLIFERI 

Riconversione 16 
Ammodernamento 24 
Ristrutturazione 22 
Riattivazione, Ampliamento, 
Nuovo Impianto 

21 

Trasferimento 17 

 
DJ.27 - PRODUZIONE DI METALLI E LORO LEGHE 

Riconversione 15 
Ammodernamento 13 
Riconversione 10 
Riattivazione, Ristrutturazione, 
Ampliamento, Nuovo Impianto 

5 

 
DJ.28 - FABBRICAZIONE E LAVORAZIONE DEI PRODOTTI IN METALLO, ESCLUSE MACCHINE E 
IMPIANTI 

Trasferimento 4 
Ammodernamento 19 
Ristrutturazione 17 
Riattivazione, Ampliamento, 
Nuovo Impianto 

16 

Trasferimento 12 

 
DK.29 - FABBRICAZIONE DI MACCHINE ED APPARECCHI MECCANICI, COMPRESI 
L'INSTALLAZIONE, IL MONTAGGIO, LA RIPARAZIONE E LA MANUTENZIONE 

Riconversione 10 
Ammodernamento, 
Ristrutturazione 

27 

Ampliamento, Nuovo Impianto, 
Riattivazione 

25 

Trasferimento 21 

 
DL.30 - FABBRICAZIONE DI MACCHINE PER UFFICIO, DI ELABORATORI E SISTEMI INFORMATICI 

Riconversione 19 
Ammodernamento 17 
Ristrutturazione 13 
Riattivazione, Ampliamento, 
Nuovo Impianto 

12 

Riconversione 11 

 
DL.31 - FABBRICAZIONE DI MACCHINE ED APPARECCHI ELETTRICI N.C.A. 

Trasferimento 9 
Ammodernamento 25 
Ristrutturazione 24 
Trasferimento 19 
Riconversione 17 

 
DL.32 - FABBRICAZIONE DI APPARECCHI RADIOTELEVISIVI  E DI APPARECCHIATURE PER LE 
COMUNICAZIONI 

Riattivazione, Ampliamento, 
Nuovo Impianto 

15 

 14



Ristrutturazione, Ampliamento, 
Ammodernamento, Nuovo 
Impianto, Riattivazione 

27 

Trasferimento 23 

 
DL.33 - FABBRICAZIONE DI APPARECCHI MEDICALI, DI APPARECCHI DI PRECISIONE, DI 
STRUMENTI OTTICI E DI OROLOGI, O.92 - ATTIVITA' RICREATIVE 

Riconversione 17 
Ammodernamento, 
Ristrutturazione 

20 

Riconversione 16 
Trasferimento 14 

 
DM.34 - FABBRICAZIONE DI AUTOVEICOLI, RIMORCHI E SEMIRIMORCHI 

Riattivazione, Ampliamento, 
Nuovo Impianto 

13 

Ammodernamento 20 
Ristrutturazione 19 
Riconversione, Trasferimento 15 

 
DM.35 - FABBRICAZIONE DI ALTRI MEZZI DI TRASPORTO 

Riattivazione, Ampliamento, 
Nuovo Impianto 

13 

Ammodernamento 13 
Riconversione 8 
Ristrutturazione 5 

 
DN.36 - FABBRICAZIONE DI MOBILI; ALTRE INDUSTRIE MANIFATTURIERE 

Riattivazione, Ampliamento, 
Trasferimento, Nuovo Impianto 

4 

Ammodernamento, 
Ristrutturazione 

27 

Ampliamento, Nuovo Impianto, 
Riattivazione 

25 

Trasferimento 21 

 
DN.37 - RECUPERO E PREPARAZIONE PER IL RICICLAGGIO, F.45 - COSTRUZIONI, H.55 - 
ALBERGHI E RISTORANTI, limitatamente a mense e fornitura di pasti preparati, con esclusione della 
fornitura di pasti preparati a domicilio, per matrimoni, banchetti, ecc.,  M.80 – ISTRUZIONE 

Riconversione 17 
Ammodernamento, 
Ristrutturazione 

23 

Riconversione, Trasferimento 19 

 
E.40 - PRODUZIONE DI ENERGIA ELETTRICA, DI GAS, DI VAPORE E ACQUA CALDA 

Riattivazione, Ampliamento, 
Nuovo Impianto 

11 

Ammodernamento 18 
Ristrutturazione 16 
Riconversione 14 
Trasferimento 11 

 
I.63 - ATTIVITA' DI SUPPORTO ED AUSILIARIE DEI TRASPORTI, escluse quelle delle agenzie di viaggio 
e degli operatori turistici, con esclusione dei mezzi di trasporto 

Riattivazione, Ampliamento, 
Nuovo Impianto 

9 

Ammodernamento, 
Ristrutturazione 

20 

Riconversione 16 
Trasferimento 14 

 
I.64 - POSTE E TELECOMUNICAZIONI, K.74.11.1 – Attività degli studi legali, O.90 - SMALTIMENTO DEI 
RIFIUTI SOLIDI, DELLE ACQUE DI SCARICO E SIMILI 

Riattivazione, Ampliamento, 
Nuovo Impianto 

10 

Ammodernamento, 
Ristrutturazione 

27 

Ampliamento, Nuovo Impianto, 
Riattivazione 

25 

Trasferimento 23 

 
K.72 - INFORMATICA ED ATTIVITA' CONNESSE 

Riconversione 17 
Ammodernamento, 
Ristrutturazione 

23 

Riconversione, Trasferimento 17 

 
K.73 - RICERCA E SVILUPPO 

Riattivazione, Ampliamento, 
Nuovo Impianto 

12 

Ammodernamento, 
Ristrutturazione 

25 

Ampliamento, Nuovo Impianto, 
Riattivazione 

22 

Trasferimento 19 

 
K.74 - ALTRE ATTIVITA' PROFESSIONALI ED IMPRENDITORIALI (con esclusione del codice ISTAT 
K.74.11.1 – Attività degli studi legali) 

Riconversione 17 
Ammodernamento 11 
Riconversione 7 
Riattivazione, Ampliamento, 
Trasferimento, Nuovo Impianto 

3 

 
O.93 - ALTRE ATTIVITA' DEI SERVIZI 

Ristrutturazione 1 
 
 
 

 15



REGIONE ABRUZZO 
GRADUATORIA ORDINARIA 

(Artigianato 2003) 
 
 

Priorità 
 
AREA: COMUNI MONTANI 
ABBATEGGIO, ACCIANO, AIELLI, ALFEDENA, ANVERSA DEGLI ABRUZZI, ARCHI, ARSITA, ATELETA, ATESSA, ATRI, AVEZZANO, BALSORANO, 
BARETE, BARISCIANO, BARREA, BASCIANO, BISEGNA, BISENTI, BOLOGNANO, BOMBA, BORRELLO, BRITTOLI, BUGNARA, BUSSI SUL 
TIRINO, CAGNANO AMITERNO, CALASCIO, CAMPLI, CAMPO DI GIOVE, CAMPOTOSTO, CANISTRO, CANSANO, CANZANO, CAPESTRANO, 
CAPISTRELLO, CAPITIGNANO, CAPORCIANO, CAPPADOCIA, CARAMANICO TERME, CARAPELLE CALVISIO, CARPINETO SINELLO, CARSOLI, 
CARUNCHIO, CASALANGUIDA, CASOLI, CASTEL CASTAGNA, CASTEL DEL MONTE, CASTEL DI IERI, CASTEL DI SANGRO, CASTELGUIDONE, 
CASTELLAFIUME, CASTELLALTO, CASTELLI, CASTELVECCHIO CALVISIO, CASTELVECCHIO SUBEQUO, CASTIGLIONE A CASAURIA, 
CASTIGLIONE MESSER MARINO, CASTIGLIONE MESSER RAIMONDO, CASTILENTI, CELANO, CELENZA SUL TRIGNO, CELLINO ATTANASIO, 
CERCHIO, CERMIGNANO, CIVITA D'ANTINO, CIVITALUPARELLA, CIVITAQUANA, CIVITELLA ALFEDENA, CIVITELLA CASANOVA, CIVITELLA 
DEL TRONTO, CIVITELLA MESSER RAIMONDO, CIVITELLA ROVETO, COCULLO, COLLARMELE, COLLEDARA, COLLEDIMACINE, 
COLLEDIMEZZO, COLLELONGO, COLLEPIETRO, CORFINIO, CORTINO, CORVARA, CROGNALETO, CUPELLO, DOGLIOLA, FAGNANO ALTO, 
FALLO, FANO ADRIANO, FARA SAN MARTINO, FARINDOLA, FONTECCHIO, FOSSA, FRAINE, FRESAGRANDINARIA, FURCI, GAGLIANO 
ATERNO, GAMBERALE, GESSOPALENA, GIOIA DEI MARSI, GISSI, GORIANO SICOLI, GUARDIAGRELE, GUILMI, INTRODACQUA, ISOLA DEL 
GRAN SASSO D'ITALIA, LAMA DEI PELIGNI, LECCE NEI MARSI, LENTELLA, LETTOMANOPPELLO, LETTOPALENA, LISCIA, LUCO DEI MARSI, 
LUCOLI, MAGLIANO DE' MARSI, MANOPPELLO, MASSA D'ALBE, MOLINA ATERNO, MONTAZZOLI, MONTEBELLO DI BERTONA, MONTEBELLO 
SUL SANGRO, MONTEFERRANTE, MONTEFINO, MONTELAPIANO, MONTENERODOMO, MONTEODORISIO, MONTEREALE, MONTORIO AL 
VOMANO, MORINO, NAVELLI, NOTARESCO, OCRE, OFENA, OPI, ORICOLA, ORTONA DEI MARSI, ORTUCCHIO, OVINDOLI, PACENTRO, 
PALENA, PALMOLI, PALOMBARO, PENNA SANT'ANDREA, PENNADOMO, PENNAPIEDIMONTE, PENNE, PERETO, PESCASSEROLI, PESCINA, 
PESCOCOSTANZO, PESCOSANSONESCO, PETTORANO SUL GIZIO, PIETRACAMELA, PIETRAFERRAZZANA, PIETRANICO, PIZZOFERRATO, 
PIZZOLI, POGGIO PICENZE, POPOLI, PRATA D'ANSIDONIA, PRATOLA PELIGNA, PRETORO, PREZZA, QUADRI, RAIANO, RAPINO, 
RIVISONDOLI, ROCCA DI BOTTE, ROCCA DI CAMBIO, ROCCA DI MEZZO, ROCCA PIA, ROCCA SANTA MARIA, ROCCACASALE, 
ROCCAMONTEPIANO, ROCCAMORICE, ROCCARASO, ROCCASCALEGNA, ROCCASPINALVETI, ROIO DEL SANGRO, ROSELLO, SALLE, SAN 
BENEDETTO DEI MARSI, SAN BENEDETTO IN PERILLIS, SAN BUONO, SAN DEMETRIO NE' VESTINI, SAN GIOVANNI LIPIONI, SAN PIO DELLE 
CAMERE, SAN VALENTINO IN ABRUZZO CITERIORE, SAN VINCENZO VALLE ROVETO, SANT'EUFEMIA A MAIELLA, SANT'EUSANIO 
FORCONESE, SANTE MARIE, SANTO STEFANO DI SESSANIO, SCAFA, SCANNO, SCERNI, SCHIAVI DI ABRUZZO, SCONTRONE, SCOPPITO, 
SCURCOLA MARSICANA, SECINARO, SERRAMONACESCA, TAGLIACOZZO, TARANTA PELIGNA, TIONE DEGLI ABRUZZI, TOCCO DA 
CASAURIA, TORNARECCIO, TORNIMPARTE, TORREBRUNA, TORRICELLA PELIGNA, TORRICELLA SICURA, TOSSICIA, TRASACCO, TUFILLO, 
TURRIVALIGNANI, VALLE CASTELLANA, VICOLI, VILLA CELIERA, VILLA SANT'ANGELO, VILLA SANTA LUCIA DEGLI ABRUZZI, VILLA SANTA 
MARIA, VILLALAGO, VILLAVALLELONGA, VILLETTA BARREA, VITTORITO  
Attività Tipologia Punti

Nuovo Impianto 30 
Ampliamento 25 

TUTTE LE ATTIVITA' AMMISSIBILI 

Riattivazione, Riconversione, 
Ristrutturazione, 
Ammodernamento, Trasferimento 

22 

 
AREA: COMUNI NON MONTANI DELLE PROVINCE DELL'AQUILA E DI CHIETI 
ALTINO, ARI, ARIELLI, BUCCHIANICO, CANOSA SANNITA, CASACANDITELLA, CASALBORDINO, CASALINCONTRADA, CASTEL FRENTANO, 
CHIETI, CRECCHIO, FARA FILIORUM PETRI, FILETTO, FOSSACESIA, FRISA, GIULIANO TEATINO, L'AQUILA [OB.2 (Abruzzo)], LANCIANO, 
MIGLIANICO, MOZZAGROGNA, ORSOGNA, ORTONA, PAGLIETA, PERANO, POGGIOFIORITO, POLLUTRI, RIPA TEATINA, ROCCA SAN 
GIOVANNI, SAN GIOVANNI TEATINO, SAN MARTINO SULLA MARRUCINA, SAN SALVO [FO DEROGA 87.3.C (Abruzzo)], SAN SALVO [OB.2 
DEROGA 87.3.C (Abruzzo)], SAN VITO CHIETINO, SANT'EUSANIO DEL SANGRO, SANTA MARIA IMBARO, SULMONA, TOLLO, TORINO DI 
SANGRO, TORREVECCHIA TEATINA, TREGLIO, VACRI, VASTO [FO DEROGA 87.3.C (Abruzzo)], VASTO [OB.2 DEROGA 87.3.C (Abruzzo)], 
VILLALFONSINA, VILLAMAGNA  
Attività Tipologia Punti

Nuovo Impianto 28 
Ampliamento 25 

TUTTE LE ATTIVITA' AMMISSIBILI 

Riattivazione, Riconversione, 
Ristrutturazione, 
Ammodernamento, Trasferimento 

18 

 
AREA: RIMANENTI COMUNI 
ALANNO, ALBA ADRIATICA, ANCARANO, BELLANTE, CARPINETO DELLA NORA, CATIGNANO, CEPAGATTI, CITTA' SANT'ANGELO [OB.2 
(Abruzzo)], COLLECORVINO, COLONNELLA, CONTROGUERRA, CORROPOLI, CUGNOLI, ELICE, GIULIANOVA, LORETO APRUTINO, 
MARTINSICURO [OB.2 (Abruzzo)], MORRO D'ORO, MOSCIANO SANT'ANGELO, MOSCUFO, NERETO, NOCCIANO, PIANELLA [OB.2 (Abruzzo)], 
PICCIANO, PINETO, ROSCIANO, ROSETO DEGLI ABRUZZI, SANT'EGIDIO ALLA VIBRATA, SANT'OMERO, SILVI, TERAMO, TORANO NUOVO, 
TORRE DE' PASSERI, TORTORETO  
Attività Tipologia Punti

Nuovo Impianto 20 
Ampliamento 18 

TUTTE LE ATTIVITA' AMMISSIBILI 

Riattivazione, Riconversione, 
Ristrutturazione, 
Ammodernamento, Trasferimento 

15 

 
 
 

 16



REGIONE MOLISE 
GRADUATORIA ORDINARIA 

(Artigianato 2003) 
 
 

Priorità 
 
AREA: REGIONE MOLISE 
TUTTE LE AREE AMMISSIBILI DELLA REGIONE  
Attività Tipologia Punti
H.55 - ALBERGHI E RISTORANTI, limitatamente a mense e fornitura di pasti preparati, con esclusione 
della fornitura di pasti preparati a domicilio, per matrimoni, banchetti, ecc., I.63 - ATTIVITA' DI SUPPORTO 
ED AUSILIARIE DEI TRASPORTI, escluse quelle delle agenzie di viaggio e degli operatori turistici, con 
esclusione dei mezzi di trasporto, I.64 - POSTE E TELECOMUNICAZIONI, K.72 - INFORMATICA ED 
ATTIVITA' CONNESSE, K.74.2 – Attività in materia di architettura, di ingegneria e altre attività tecniche, 
K.74.81 - Attività inerenti alla fotografia, K.74.82 - Attività di imballaggio, confezionamento, K.74.84.5 – 
Design e stiling relativo a tessili, abbigliamento, calzature, gioielleria, mobili e altri beni personali o per la 
casa 

Tutte le tipologie 10 

 
 
 

REGIONE CAMPANIA 
GRADUATORIA ORDINARIA 

(Artigianato 2003) 
 
 

Priorità 
 
AREA: REGIONE CAMPANIA 
TUTTE LE AREE AMMISSIBILI DELLA REGIONE  
Attività Tipologia Punti

Ampliamento, Nuovo Impianto, 
Riattivazione 

30 

Ristrutturazione, 
Ammodernamento, Riconversione

25 

DA.15.85 - Fabbricazione di paste alimentari, di cuscus e di prodotti farinacei simili, DB.17.54.6 - 
Fabbricazione di ricami ,DB.18.22.2 - Confezione su misura di vestiario, DB.18.24.2 - Confezioni varie e 
accessori per l'abbigliamento, DD.20.51.1 - Fabbricazione di prodotti vari in legno (esclusi i mobili), 
DE.21.12 - Fabbricazione della carta e del cartone, DI.26.12 - Lavorazione e trasformazione del vetro 
piano, DI.26.21 - Fabbricazione di prodotti in ceramica per usi domestici e ornamentali, DI.26.25 - 
Fabbricazione di altri prodotti ceramici, DI.26.70.1 - Segagione e lavorazione delle pietre e del marmo, 
DI.26.70.2 - Lavorazione artistica del marmo e di altre pietre affini; lavori in mosaico, DJ.27.41 - Produzione 
di metalli preziosi e semilavorati, DJ.28.75.6 - Fabbricazione di oggetti in ferro, in rame ed altri metalli e 
relativi lavori di riparazione, DN.36.11.2 - Fabbricazione di poltrone e divani, DN.36.22 2 - Lavorazione di 
pietre preziose e semipreziose per gioielleria e uso industriale, K.72 - INFORMATICA ED ATTIVITA' 
CONNESSE, K.73 - RICERCA E SVILUPPO, K.74.84.6 - .Altre attività di servizi n.c.a., limitatamente ai 
servizi di segreteria telefonica, ivi compresi i call center 

Trasferimento 20 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 17



Ampliamento, Nuovo Impianto, 
Riattivazione 

15 

Ristrutturazione, 
Ammodernamento, Riconversione

10 

CA.10 - ESTRAZIONE DI CARBON FOSSILE E LIGNITE; ESTRAZIONE DI TORBA, CA.11 - 
ESTRAZIONE DI PETROLIO GREGGIO E DI GAS NATURALE; SERVIZI CONNESSI ALL'ESTRAZIONE 
DI PETROLIO E DI GAS NATURALE, ESCLUSA LA PROSPEZIONE, CA.12 - ESTRAZIONE DI 
MINERALI DI URANIO E DI TORIO, CB.13 - ESTRAZIONE DI MINERALI METALLIFERI, CB.14 - ALTRE 
INDUSTRIE ESTRATTIVE, DA.15 – INDUSTRIE ALIMENTARI E DELLE BEVANDE (con esclusione del 
codice ISTAT DA.15.85 - Fabbricazione di paste alimentari, di cuscus e di prodotti farinacei simili), DA.16 - 
INDUSTRIA DEL TABACCO, DB.17 – INDUSTRIE TESSILI (con esclusione del codice ISTAT DB.17.54.6 - 
Fabbricazione di ricami), DB.18 – CONFEZIONE DI ARTICOLI DI VESTIARIO; PREPARAZIONE E 
TINTURA DI PELLICCE (con esclusione dei codici ISTAT DB.18.22.2 - Confezione su misura di vestiario, 
DB.18.24.2 - Confezioni varie e accessori per l'abbigliamento), DC.19 - PREPARAZIONE E CONCIA DEL 
CUOIO; FABBRICAZIONE DI ARTICOLI DA VIAGGIO, BORSE, ARTICOLI DA CORREGGIAIO, 
SELLERIA E CALZATURE, DD.20 - INDUSTRIA DEL LEGNO E DEI PRODOTTI IN LEGNO E SUGHERO, 
ESCLUSI I MOBILI; FABBRICAZIONE DI ARTICOLI DI PAGLIA E MATERIALI DA INTRECCIO (con 
esclusione del codice ISTAT DD.20.51.1 - Fabbricazione di prodotti vari in legno (esclusi i mobili)), DE.21 - 
FABBRICAZIONE DELLA PASTA-CARTA, DELLA CARTA E DEI PRODOTTI DI CARTA  (con esclusione 
del codice ISTAT DE.21.12 - Fabbricazione della carta e del cartone), DE.22 - EDITORIA, STAMPA E 
RIPRODUZIONE DI SUPPORTI REGISTRATI, DF.23 - FABBRICAZIONE DI COKE, RAFFINERIE DI 
PETROLIO, TRATTAMENTO DEI COMBUSTIBILI NUCLEARI, DG.24 - FABBRICAZIONE DI PRODOTTI 
CHIMICI E DI FIBRE SINTETICHE E ARTIFICIALI, DH.25 - FABBRICAZIONE DI ARTICOLI IN GOMMA E 
MATERIE PLASTICHE, DI.26 - FABBRICAZIONE DI PRODOTTI DELLA LAVORAZIONE DI MINERALI 
NON METALLIFERI (con esclusione dei codici ISTAT DI.26.12 - Lavorazione e trasformazione del vetro 
piano, DI.26.21 - Fabbricazione di prodotti in ceramica per usi domestici e ornamentali, DI.26.25 - 
Fabbricazione di altri prodotti ceramici, DI.26.70.1 - Segagione e lavorazione delle pietre e del marmo, 
DI.26.70.2 - Lavorazione artistica del marmo e di altre pietre affini), DJ.27 - PRODUZIONE DI METALLI E 
LORO LEGHE (con esclusione del codice ISTAT DJ.27.41 - Produzione di metalli preziosi e semilavorati), 
DJ.28 - FABBRICAZIONE E LAVORAZIONE DEI PRODOTTI IN METALLO, ESCLUSE MACCHINE E 
IMPIANTI (con esclusione del codice ISTAT DJ.28.75.6 - Fabbricazione di oggetti in ferro, in rame ed altri 
metalli e relativi lavori di riparazione), DK.29 - FABBRICAZIONE DI MACCHINE ED APPARECCHI 
MECCANICI, COMPRESI L'INSTALLAZIONE, IL MONTAGGIO, LA RIPARAZIONE E LA 
MANUTENZIONE, DL.30 - FABBRICAZIONE DI MACCHINE PER UFFICIO, DI ELABORATORI E 
SISTEMI INFORMATICI, DL.31 - FABBRICAZIONE DI MACCHINE ED APPARECCHI ELETTRICI N.C.A., 
DL.32 - FABBRICAZIONE DI APPARECCHI RADIOTELEVISIVI  E DI APPARECCHIATURE PER LE 
COMUNICAZIONI, DL.33 - FABBRICAZIONE DI APPARECCHI MEDICALI, DI APPARECCHI DI 
PRECISIONE, DI STRUMENTI OTTICI E DI OROLOGI, DM.34 - FABBRICAZIONE DI AUTOVEICOLI, 
RIMORCHI E SEMIRIMORCHI, DM.35 - FABBRICAZIONE DI ALTRI MEZZI DI TRASPORTO, DN.36 – 
FABBRICAIONE DI MOBILI; ALTRE INDUSTRIE MANIFATTURIERE (con esclusione dei codici ISTAT 
DN.36.11.2 - Fabbricazione di poltrone e divani, DN.36.22 2 - Lavorazione di pietre preziose e 
semipreziose per gioielleria e uso industriale), DN.37 - RECUPERO E PREPARAZIONE PER IL 
RICICLAGGIO, E.40 - PRODUZIONE DI ENERGIA ELETTRICA, DI GAS, DI VAPORE E ACQUA CALDA, 
F.45 - COSTRUZIONI, H.55 - ALBERGHI E RISTORANTI, limitatamente a mense e fornitura di pasti 
preparati, con esclusione della fornitura di pasti preparati a domicilio, per matrimoni, banchetti, ecc., I.63 - 
ATTIVITA' DI SUPPORTO ED AUSILIARIE DEI TRASPORTI, escluse quelle delle agenzie di viaggio e 
degli operatori turistici, con esclusione dei mezzi di trasporto, I.64 - POSTE E TELECOMUNICAZIONI, 
K.74 - ALTRE ATTIVITA' PROFESSIONALI ED IMPRENDITORIALI (con esclusione del codice ISTAT 
K.74.84.6 - .Altre attività di servizi n.c.a., limitatamente ai servizi di segreteria telefonica, ivi compresi i call 
center), M.80 - ISTRUZIONE, O.90 - SMALTIMENTO DEI RIFIUTI SOLIDI, DELLE ACQUE DI SCARICO E 
SIMILI, O.92 - ATTIVITA' RICREATIVE, CULTURALI E SPORTIVE, O.93 - ALTRE ATTIVITA' DEI SERVIZI

Trasferimento 5 

 
 
 

REGIONE PUGLIA 
GRADUATORIA ORDINARIA 

(Artigianato 2003) 
 
 

Priorità 
 
AREA: REGIONE PUGLIA 
TUTTE LE AREE AMMISSIBILI DELLA REGIONE  
Attività Tipologia Punti

A
Impianto, Riconv

mmodernamento, Nuovo 
ersione 

30 

Trasferimento 29 

DK.29 - FABBRICAZIONE DI MACCHINE ED APPARECCHI MECCANICI, COMPRESI 
L'INSTALLAZIONE, IL MONTAGGIO, LA RIPARAZIONE E LA MANUTENZIONE, DL.30 - 
FABBRICAZIONE DI MACCHINE PER UFFICIO, DI ELABORATORI E SISTEMI INFORMATICI, DL.31 - 
FABBRICAZIONE DI MACCHINE ED APPARECCHI ELETTRICI N.C.A., DL.32 - FABBRICAZIONE DI 
APPARECCHI RADIOTELEVISIVI  E DI APPARECCHIATURE PER LE COMUNICAZIONI, DL.33 - 
FABBRICAZIONE DI APPARECCHI MEDICALI, DI APPARECCHI DI PRECISIONE, DI STRUMENTI 
OTTICI E DI OROLOGI, DM.34 - FABBRICAZIONE DI AUTOVEICOLI, RIMORCHI E SEMIRIMORCHI, 
DM.35 - FABBRICAZIONE DI ALTRI MEZZI DI TRASPORTO, DN.36 - FABBRICAZIONE DI MOBILI; 
ALTRE INDUSTRIE MANIFATTURIERE, DN.37 - RECUPERO E PREPARAZIONE PER IL RICICLAGGIO, 
E.40 - PRODUZIONE DI ENERGIA ELETTRICA, DI GAS, DI VAPORE E ACQUA CALDA, H.55 - 
ALBERGHI E RISTORANTI, limitatamente a mense e fornitura di pasti preparati, con esclusione della 
fornitura di pasti preparati a domicilio, per matrimoni, banchetti, ecc., I.63 - ATTIVITA' DI SUPPORTO ED 
AUSILIARIE DEI TRASPORTI, escluse quelle delle agenzie di viaggio e degli operatori turistici, con 
esclusione dei mezzi di trasporto, I.64 - POSTE E TELECOMUNICAZIONI, K.72 - INFORMATICA ED 
ATTIVITA' CONNESSE, K.73 - RICERCA E SVILUPPO, K.74.13 – Studi di mercato e sondaggi di 
opinione, K.74.2 - Attività in materia di architettura, di ingegneria e altre attività tecniche, K.74.3 – Collaudi 
ed analisi tecniche, K.74.4 – Pubblicità, K.74.5 – Servizi di ricerca, selezione e fornitura di personale, 
K.74.6 - Servizi di investigazione e vigilanza, K.74.8 – Altre attività di tipo professionale ed imprenditoriale 
n.c.a., O.90 - SMALTIMENTO DEI RIFIUTI SOLIDI, DELLE ACQUE DI SCARICO E SIMILI, O.92 - 
ATTIVITA' RICREATIVE, CULTURALI E SPORTIVE, O.93 - ALTRE ATTIVITA' DEI SERVIZI 

Ristrutturazione, Ampliamento 25 

 
 
 
 

 18



 
 

Ammodernamento, Nuovo 
Impianto, Riconversione 

25 

Trasferimento 24 

CA.10 - ESTRAZIONE DI CARBON FOSSILE E LIGNITE; ESTRAZIONE DI TORBA, CA.11 - 
ESTRAZIONE DI PETROLIO GREGGIO E DI GAS NATURALE; SERVIZI CONNESSI ALL'ESTRAZIONE 
DI PETROLIO E DI GAS NATURALE, ESCLUSA LA PROSPEZIONE, CA.12 - ESTRAZIONE DI 
MINERALI DI URANIO E DI TORIO, CB.13 - ESTRAZIONE DI MINERALI METALLIFERI, CB.14 - ALTRE 
INDUSTRIE ESTRATTIVE, DA.15 - INDUSTRIE ALIMENTARI E DELLE BEVANDE, DA.16 - INDUSTRIA 
DEL TABACCO, DB.17 - INDUSTRIE TESSILI, DB.18 - CONFEZIONE DI ARTICOLI DI VESTIARIO; 
PREPARAZIONE E TINTURA DI PELLICCE, DC.19 - PREPARAZIONE E CONCIA DEL CUOIO; 
FABBRICAZIONE DI ARTICOLI DA VIAGGIO, BORSE, ARTICOLI DA CORREGGIAIO, SELLERIA E 
CALZATURE, DD.20 - INDUSTRIA DEL LEGNO E DEI PRODOTTI IN LEGNO E SUGHERO, ESCLUSI I 
MOBILI; FABBRICAZIONE DI ARTICOLI DI PAGLIA E MATERIALI DA INTRECCIO, DE.21 - 
FABBRICAZIONE DELLA PASTA-CARTA, DELLA CARTA E DEI PRODOTTI DI CARTA, DE.22 - 
EDITORIA, STAMPA E RIPRODUZIONE DI SUPPORTI REGISTRATI, DF.23 - FABBRICAZIONE DI 
COKE, RAFFINERIE DI PETROLIO, TRATTAMENTO DEI COMBUSTIBILI NUCLEARI, DG.24 - 
FABBRICAZIONE DI PRODOTTI CHIMICI E DI FIBRE SINTETICHE E ARTIFICIALI, DH.25 - 
FABBRICAZIONE DI ARTICOLI IN GOMMA E MATERIE PLASTICHE, DI.26 - FABBRICAZIONE DI 
PRODOTTI DELLA LAVORAZIONE DI MINERALI NON METALLIFERI, DJ.27 - PRODUZIONE DI 
METALLI E LORO LEGHE, DJ.28 - FABBRICAZIONE E LAVORAZIONE DEI PRODOTTI IN METALLO, 
ESCLUSE MACCHINE E IMPIANTI, F.45 - COSTRUZIONI, K.74.11.1 – Attività degli studi legali, K.74.12 – 
Contabilità, consulenza societaria, incarichi giudiziari e consulenza in materia fiscale, K.74.14 – 
Consulenza amministrativo-gestionale, M.80 - ISTRUZIONE 

Ristrutturazione, Ampliamento 20 

 
 
 

REGIONE BASILICATA 
GRADUATORIA ORDINARIA 

(Artigianato 2003) 
 
 

Priorità 
 
AREA: AREA-1 
ACERENZA, ALBANO DI LUCANIA, ALIANO, CALVERA, CANCELLARA, CARBONE, CASTELLUCCIO INFERIORE, CASTELLUCCIO SUPERIORE, 
CASTELSARACENO, CASTRONUOVO DI SANT'ANDREA, CERSOSIMO, CHIAROMONTE, COLOBRARO, CRACO, EPISCOPIA, FARDELLA, 
FORENZA, FRANCAVILLA IN SINNI, LAGONEGRO, LAURIA, MARATEA, MASCHITO, NEMOLI, NOEPOLI, OPPIDO LUCANO, PIETRAGALLA, 
RIVELLO, ROTONDA, SAN COSTANTINO ALBANESE, SAN GIORGIO LUCANO, SAN PAOLO ALBANESE, SAN SEVERINO LUCANO, SENISE, 
STIGLIANO, TEANA, TERRANOVA DI POLLINO, TRECCHINA, TURSI, VALSINNI, VIGGIANELLO  
Attività Tipologia Punti
TUTTE LE ATTIVITA' AMMISSIBILI Tutte le tipologie 30 
 
AREA: AREA-2 
ABRIOLA, ACCETTURA, ANZI, ARMENTO, ATELLA, AVIGLIANO, BALVANO, BANZI, BARAGIANO, BARILE, BELLA, BERNALDA, BRIENZA, 
BRINDISI MONTAGNA, CALCIANO, CALVELLO, CAMPOMAGGIORE, CASTELGRANDE, CASTELMEZZANO, CIRIGLIANO, CORLETO PERTICARA, 
FERRANDINA, FILIANO, GALLICCHIO, GARAGUSO, GENZANO DI LUCANIA, GINESTRA, GORGOGLIONE, GRASSANO, GROTTOLE, GRUMENTO 
NOVA, GUARDIA PERTICARA, IRSINA, LATRONICO, LAURENZANA, LAVELLO, MARSICO NUOVO, MARSICOVETERE, MATERA, MELFI, 
MIGLIONICO, MISSANELLO, MOLITERNO, MONTALBANO JONICO, MONTEMILONE, MONTEMURRO, MONTESCAGLIOSO, MURO LUCANO, 
NOVA SIRI, OLIVETO LUCANO, PALAZZO SAN GERVASIO, PATERNO, PESCOPAGANO, PICERNO, PIETRAPERTOSA, PIGNOLA, PISTICCI, 
POLICORO, POMARICO, POTENZA, RAPOLLA, RAPONE, RIONERO IN VULTURE, RIPACANDIDA, ROCCANOVA, ROTONDELLA, RUOTI, RUVO 
DEL MONTE, SALANDRA, SAN CHIRICO NUOVO, SAN CHIRICO RAPARO, SAN FELE, SAN MARTINO D'AGRI, SAN MAURO FORTE, 
SANT'ANGELO LE FRATTE, SANT'ARCANGELO, SARCONI, SASSO DI CASTALDA, SATRIANO DI LUCANIA, SAVOIA DI LUCANIA, SCANZANO 
JONICO, SPINOSO, TITO, TOLVE, TRAMUTOLA, TRICARICO, TRIVIGNO, VAGLIO BASILICATA, VENOSA, VIETRI DI POTENZA, VIGGIANO  
Attività Tipologia Punti
TUTTE LE ATTIVITA' AMMISSIBILI Tutte le tipologie 27 

 
 
 

REGIONE CALABRIA 
GRADUATORIA ORDINARIA 

(Artigianato 2003) 
 
 

Priorità 
 
AREA: REGIONE CALABRIA 
TUTTE LE AREE AMMISSIBILI DELLA REGIONE  
Attività Tipologia Punti

Trasferimento 22 CA.11.13 - Estrazione di sabbie e scisti bituminosi, E.40.1 - Produzione e distribuzione di energia elettrica, 
E.40.3 - Produzione e distribuzione di vapore ed acqua calda Riattivazione, Riconversione, 

Ristrutturazione, Ampliamento, 
Ammodernamento, Nuovo 
Impianto 

20 

 
 
 
 

 19



Ampliamento, Nuovo Impianto, 
Ammodernamento 

30 

Trasferimento 28 

DA.15 - INDUSTRIE ALIMENTARI E DELLE BEVANDE, DA.16 - INDUSTRIA DEL TABACCO, DB.17 - 
INDUSTRIE TESSILI, DB.18 - CONFEZIONE DI ARTICOLI DI VESTIARIO; PREPARAZIONE E TINTURA 
DI PELLICCE, DC.19 - PREPARAZIONE E CONCIA DEL CUOIO; FABBRICAZIONE DI ARTICOLI DA 
VIAGGIO, BORSE, ARTICOLI DA CORREGGIAIO, SELLERIA E CALZATURE, DD.20 - INDUSTRIA DEL 
LEGNO E DEI PRODOTTI IN LEGNO E SUGHERO, ESCLUSI I MOBILI; FABBRICAZIONE DI ARTICOLI 
DI PAGLIA E MATERIALI DA INTRECCIO, DE.21 - FABBRICAZIONE DELLA PASTA-CARTA, DELLA 
CARTA E DEI PRODOTTI DI CARTA, DE.22 - EDITORIA, STAMPA E RIPRODUZIONE DI SUPPORTI 
REGISTRATI, DF.23 - FABBRICAZIONE DI COKE, RAFFINERIE DI PETROLIO, TRATTAMENTO DEI 
COMBUSTIBILI NUCLEARI, DG.24 - FABBRICAZIONE DI PRODOTTI CHIMICI E DI FIBRE SINTETICHE 
E ARTIFICIALI, DH.25 - FABBRICAZIONE DI ARTICOLI IN GOMMA E MATERIE PLASTICHE, DI.26 - 
FABBRICAZIONE DI PRODOTTI DELLA LAVORAZIONE DI MINERALI NON METALLIFERI, DJ.27 - 
PRODUZIONE DI METALLI E LORO LEGHE, DJ.28 - FABBRICAZIONE E LAVORAZIONE DEI 
PRODOTTI IN METALLO, ESCLUSE MACCHINE E IMPIANTI, DK.29 - FABBRICAZIONE DI MACCHINE 
ED APPARECCHI MECCANICI, COMPRESI L'INSTALLAZIONE, IL MONTAGGIO, LA RIPARAZIONE E 
LA MANUTENZIONE, DL.30 - FABBRICAZIONE DI MACCHINE PER UFFICIO, DI ELABORATORI E 
SISTEMI INFORMATICI, DL.31 - FABBRICAZIONE DI MACCHINE ED APPARECCHI ELETTRICI N.C.A., 
DL.32 - FABBRICAZIONE DI APPARECCHI RADIOTELEVISIVI  E DI APPARECCHIATURE PER LE 
COMUNICAZIONI, DL.33 - FABBRICAZIONE DI APPARECCHI MEDICALI, DI APPARECCHI DI 
PRECISIONE, DI STRUMENTI OTTICI E DI OROLOGI, DM.34 - FABBRICAZIONE DI AUTOVEICOLI, 
RIMORCHI E SEMIRIMORCHI, DM.35 - FABBRICAZIONE DI ALTRI MEZZI DI TRASPORTO, DN.36 - 
FABBRICAZIONE DI MOBILI; ALTRE INDUSTRIE MANIFATTURIERE, DN.37 - RECUPERO E 
PREPARAZIONE PER IL RICICLAGGIO, K.74.82.1 - Confezionamento di generi alimentari, K.74.82.2 - 
Confezionamento di generi non alimentari, O.90 - SMALTIMENTO DEI RIFIUTI SOLIDI, DELLE ACQUE DI 
SCARICO E SIMILI 

Riattivazione, Riconversione, 
Ristrutturazione 

22 

Ampliamento, Nuovo Impianto, 
Ammodernamento 

26 

Trasferimento 22 

F.45 - COSTRUZIONI, H.55.51 - Mense, H.55.52 - Fornitura di pasti preparati, I.63 - ATTIVITA' DI 
SUPPORTO ED AUSILIARIE DEI TRASPORTI, escluse quelle delle agenzie di viaggio e degli operatori 
turistici, con esclusione dei mezzi di trasporto, K.72.3 - Elaborazione elettronica dei dati, K.72.5 - 
Manutenzione e riparazione di macchine per ufficio e di elaboratori elettronici, K.72.60.1 - Servizi di 
telematica, robotica, eidomatica, K.72.60.2 - Altri servizi connessi all'informatica, K.74.20.4 - Attività di 
aerofotogrammetria e cartografia, K.74.81.2 - Laboratori fotografici per lo sviluppo e la stampa, K.74.83.2 - 
Dattilografia e fotocopiatura, K.74.84.5 - Design e stiling relativo a tessili, abbigliamento, calzature, 
gioielleria, mobili e altri beni personali o per la casa, O.93.01.1 - Attivita' delle lavanderie per alberghi, 
ristoranti, enti e comunita' 

Riattivazione, Riconversione, 
Ristrutturazione 

20 

 
 
 

REGIONE SICILIA 
GRADUATORIA ORDINARIA 

(Artigianato 2003) 
 
 

Priorità 
 
AREA: REGIONE SICILIA 
TUTTE LE AREE AMMISSIBILI DELLA REGIONE  
Attività Tipologia Punti

Ampliamento, Ammodernamento, 
Nuovo Impianto, Ristrutturazione 

20 

Riattivazione 15 

CB.14.11 - Estrazione di pietre per l’edilizia 

Riconversione, Trasferimento 0 
Ristrutturazione, Ampliamento, 
Ammodernamento, Nuovo 
Impianto, Riattivazione 

30 

Trasferimento 28 

DA.15 – INDUSTRIE ALIMENTARI E DELLE BEVANDE (con esclusione del codice ISTAT DA.15.99 – 
Fabbricazione di altre bevande analcoliche), DB.17 - INDUSTRIE TESSILI, DB.18 - CONFEZIONE DI 
ARTICOLI DI VESTIARIO; PREPARAZIONE E TINTURA DI PELLICCE, DD.20 - INDUSTRIA DEL LEGNO 
E DEI PRODOTTI IN LEGNO E SUGHERO, ESCLUSI I MOBILI; FABBRICAZIONE DI ARTICOLI DI 
PAGLIA E MATERIALI DA INTRECCIO, DH.25 - FABBRICAZIONE DI ARTICOLI IN GOMMA E MATERIE 
PLASTICHE, DI.26.2 - Fabbricazione di prodotti ceramici non refrattari, non destinati all’edilizia; 
fabbricazione di prodotti ceramici refrattari, DI.26.3 - Fabbricazione di piastrelle e lastre in ceramica per 
pavimenti e rivestimenti, DI.26.4 - Fabbricazione di mattoni, tegole ed altri prodotti per l'edilizia in terracotta, 
DI.26.7 – Taglio, modellatura e finitura della pietra, DJ.27 - PRODUZIONE DI METALLI E LORO LEGHE, 
DJ.28 - FABBRICAZIONE E LAVORAZIONE DEI PRODOTTI IN METALLO, ESCLUSE MACCHINE E 
IMPIANTI, DK.29 - FABBRICAZIONE DI MACCHINE ED APPARECCHI MECCANICI, COMPRESI 
L'INSTALLAZIONE, IL MONTAGGIO, LA RIPARAZIONE E LA MANUTENZIONE, DL.30 - 
FABBRICAZIONE DI MACCHINE PER UFFICIO, DI ELABORATORI E SISTEMI INFORMATICI, DL.31 - 
FABBRICAZIONE DI MACCHINE ED APPARECCHI ELETTRICI N.C.A., DL.32 - FABBRICAZIONE DI 
APPARECCHI RADIOTELEVISIVI  E DI APPARECCHIATURE PER LE COMUNICAZIONI, DL.33 - 
FABBRICAZIONE DI APPARECCHI MEDICALI, DI APPARECCHI DI PRECISIONE, DI STRUMENTI 
OTTICI E DI OROLOGI, DN.36.1 - Fabbricazione di mobili, DN.36.2 – Gioielleria e oreficeria 

Riconversione 20 

Riconversione 20 
Ammodernamento 15 
Riattivazione, Ampliamento, 
Nuovo Impianto 

10 

F.45 - COSTRUZIONI 

Ristrutturazione, Trasferimento 5 
Ristrutturazione, Ampliamento, 
Ammodernamento, Nuovo 
Impianto, Riconversione 

20 

Riattivazione 15 

H.55 - ALBERGHI E RISTORANTI, limitatamente a mense e fornitura di pasti preparati, con esclusione 
della fornitura di pasti preparati a domicilio, per matrimoni, banchetti, ecc., I.63 - ATTIVITA' DI SUPPORTO 
ED AUSILIARIE DEI TRASPORTI, escluse quelle delle agenzie di viaggio e degli operatori turistici, con 
esclusione dei mezzi di trasporto, I.64 - POSTE E TELECOMUNICAZIONI, K.72 - INFORMATICA ED 
ATTIVITA' CONNESSE, K.73 - RICERCA E SVILUPPO, K.74 - ALTRE ATTIVITA' PROFESSIONALI ED 
IMPRENDITORIALI, M.80 - ISTRUZIONE, O.90 - SMALTIMENTO DEI RIFIUTI SOLIDI, DELLE ACQUE DI 
SCARICO E SIMILI, O.92 - ATTIVITA' RICREATIVE, CULTURALI E SPORTIVE, O.93 - ALTRE ATTIVITA' 
DEI SERVIZI 
 

Trasferimento 10 

 
 

 20



REGIONE SARDEGNA 
GRADUATORIA ORDINARIA 

(Artigianato 2003) 
 
 

Priorità 
 
AREA: REGIONE SARDEGNA 
TUTTE LE AREE AMMISSIBILI DELLA REGIONE  
Attività Tipologia Punti

Nuovo Impianto, Ampliamento 20 
Ammodernamento, 
Ristrutturazione 

15 
DA.15 - INDUSTRIE ALIMENTARI E DELLE BEVANDE, DA.16 - INDUSTRIA DEL TABACCO 

Riconversione, Riattivazione, 
Trasferimento 

10 

 
 
 
Note in calce ai prospetti relativi alle priorità (graduatorie ordinarie o speciali) 
 
55 - Alberghi e ristoranti, limitatamente a mense e fornitura di pasti preparati (rif. 55.5), con 

esclusione della fornitura di pasti preparati a domicilio, per matrimoni, banchetti, ecc.  
63 - Attività di supporto ed ausiliarie dei trasporti, escluse quelle delle agenzie di viaggio e degli 

operatori turistici, con esclusione dei mezzi di trasporto 
64 - Poste e telecomunicazioni, limitatamente alle telecomunicazioni (64.20), ivi inclusa la 

ricezione, registrazione, amplificazione, diffusione, elaborazione, trattamento e trasmissione di 
segnali e dati da e per lo spazio e la trasmissione di spettacoli e/o programmi radiotelevisivi da 
parte di soggetti diversi da quelli titolari di concessione per la radiodiffusione sonora e/o 
televisiva in ambito nazionale di cui alla legge 6.8.90, n. 233 e successive modifiche e 
integrazioni 

72 - Informatica e attività connesse, ivi inclusi i servizi connessi alla realizzazione di sistemi 
tecnologici avanzati per la produzione e/o diffusione di servizi telematici e quelli di supporto 
alla ricerca e all’innovazione tecnologica in campo informatico e telematico 

73 - Ricerca e Sviluppo, ivi inclusi i servizi di assistenza alla ricerca e all’introduzione/adattamento 
di nuove tecnologie e nuovi processi produttivi e di controllo, i servizi di consulenza per le 
problematiche della ricerca e sviluppo e quelli di supporto alla ricerca e all’innovazione 
tecnologica in campo informatico e telematico 

74 - Altre attività professionali ed imprenditoriali, limitatamente a: 
a) attività degli studi legali (rif. 74.11) 
b) contabilità, consulenza societaria, incarichi giudiziari e consulenza in materia fiscale 

(74.12), ivi incluse le problematiche del personale 
c) studi di mercato (rif. 74.13), ivi inclusi i servizi connessi alle problematiche del marketing e 

della penetrazione commerciale e dell’import-export 
d) consulenza amministrativo-gestionale (74.14), ivi inclusa la consulenza relativa alle 

problematiche della gestione, gli studi e le pianificazioni, l’organizzazione amministrativo-
contabile, l’assistenza ad acquisti ed appalti, le problematiche della logistica e della 
distribuzione e le problematiche dell’ufficio, con esclusione dell’attività degli 
amministratori di società ed enti 

e) attività in materia di architettura, di ingegneria ed altre attività tecniche (74.20), ivi 
compresi i servizi di manutenzione e sicurezza impiantistica, i servizi connessi alla 
realizzazione e gestione di sistemi tecnologici avanzati per il risparmio energetico e per la 
tutela ambientale in relazione alle attività produttive, i servizi per l’introduzione di nuovi 
vettori energetici, i servizi connessi alle problematiche dell’energia, ambientali e della 
sicurezza sul lavoro, i servizi di trasferimento tecnologico connessi alla produzione ed alla 
lavorazione e trattamento di materiali, anche residuali, con tecniche avanzate 

f) collaudi e analisi tecniche (74.30) ivi compresi i servizi connessi alle problematiche 
riguardanti la qualità e relativa certificazione nell’impresa 

g) pubblicità (74.40) 

 21



h) servizi di ricerca, selezione e fornitura di personale (74.50) 
i) servizi di vigilanza privata (74.60.1) 
j) laboratori fotografici per lo sviluppo e la stampa (74.81.2) e attività di 

aerofotocinematografia (74.81.3) 
k) attività di imballaggio, confezionamento (74.82) 
l) servizi congressuali di segreteria e di traduzione (74.83) 
m) design e stiling relativo a tessili, abbigliamento, calzature, gioielleria, mobili e altri beni 

personali o per la casa (74.84.5) 
n) servizi di segreteria telefonica (rif. 74.84.6), ivi compresi i call center 

80 - Istruzione, limitatamente a: 
a) istruzione secondaria di formazione professionale (80.22) 
b) scuole e corsi di formazione speciale (80.30.3), ivi compresi i corsi di formazione 

manageriale  
90 - Smaltimento dei rifiuti solidi, delle acque di scarico e simili, limitatamente a: 

a) raccolta e smaltimento dei rifiuti solidi (rif. 90.00.1), limitatamente a quelli di origine 
industriale e commerciale  

b) smaltimento e depurazione delle acque di scarico ed attività affini (rif. 90.00.2), 
limitatamente  alla diluizione, filtraggio, sedimentazione, decantazione con mezzi chimici, 
trattamento con fanghi attivati e altri processi finalizzati alla depurazione delle acque reflue 
di origine industriale  

92 - Attività ricreative, culturali e sportive, limitatamente alle attività di produzione radio-televisiva 
da parte di soggetti diversi da quelli titolari di concessione per la radiodiffusione sonora e/o 
televisiva in ambito nazionale di cui alla legge 6.8.90, n. 233 e successive modifiche e 
integrazioni, limitatamente alle sole spese di impianto (rif. 92.20)  

93 - Altre attività di servizi, limitatamente alle attività delle lavanderie per alberghi, ristoranti, enti 
e comunità (93.01.1). 

 22


